

Przedpłata wynosi:

w Krakowie:
miesięcznie 1 złr. 35 cent., kwartalnie 4 złr.,
półrocznie 8 złr., rocznie 16 złr.
Za odnośnienie do domu dołącza się 15 cent.
miesięcznie.
Na prowincji i w całej monarchji Austro-Węg.:
miesięcznie 1 złr. 70 cent., kwartalnie 5 złr.,
półrocznie 10 złr., rocznie 20 złr.
Numer pojedynczy 6 cent. na prowincji 10 cent.

KURJER POLSKI

wychodzi codziennie o godzinie 8 rano.

Cena ogłoszeń:

Za wiersz petiowy, lub jego miejsce, za
pierwszy raz 10 cent., za następne po 5 cent.
Drobne ogłoszenia zwykłym drukiem po 2 cent.
od wyrazu, tłustym drukiem po 5 cent. od
wyrazu. Minimum ceny drobnych ogłoszeń
25 cent. „Nadesłane” 20 cent. od wiersza.

Adres dla telegramów:

„KURJER POLSKI” — KRAKÓW.

Rękopisów Redakcja nie zwraca.

Redakcja i Administracja: ulica Florjańska Nr. 25.

Od Redakcji.

Dzisiejszy numer „Kurjera Polskiego” skonfiskowała c. k. Prokuratorja państwa za artykuł p. t. „Bułgaria w Wiedniu”. Konfiskata nastąpiła tak późno, że zdaliśmy jedynie dla miejscowych czytelników wydać drugi nakład z opuszczeniem imkryminowanego artykułu. Prenumeratorowie zamiejscowemu otrzymają dzisiejszy numer jako dodatek do numeru poniedziałkowego.

SZALENI.

Głód i zaraza tępią ludność w głębi Rosji, kredyt jej zachwiany, ciemnota ludu coraz większa, w miarę, jak upada religijność. Tysiączne sekty rozrywają prawosławie i naród w nieprzyjazne sobie, nawet caratowi wrogie gromady; duchowieństwo prawosławne nędma i demoralizacją sponiewierane, ani powagi nie ma u ludu, ani wpływu nań wywierać nie może, bo nie ma szacunku, którego się pozbawiło pijaństwem i prostactwem, a nieuctwem. Na politykę rosyjską padł paraliż z reki trójprzymierza. Spoliczkowana w traktacie berlińskim, odbierała policzki, ile razy chciała być zuchwałą. Policzkowała ją mała Bułgaria ogłaszaniem not i aktów, dowodzących, że Rosja upadła się rolę rozbójnika, truciciela i mordercy; policzkiem dla niej uwięzienie biskupa w Tirnowy, policzkiem małżeństwo ks. Ferdynanda i jego wyjazd z całym gabinetem na wesele. Według Rosji, rządzą w Bułgarii uzurpatorzy, znienawidzeni przez naród, a oto ci uzurpatorzy nie lekają się opuścić kraju i zostawić go na opiece jednego tylko ministra. Jakże silnym musi być rząd w Bułgarii, jeżeli książę wyjeżdża z kraju i zabiera z sobą wszystkich ministrów!

Niegdyś byłaby Rosja dawno już zgmiotła takiego śmiałego, acz małego przeciwnika, jak Bułgaria, a teraz udaje humor, wyższość i dumę, obojętność i pogardę, chociaż kipi z nienawiści i zemsta dysze. Ale nie może być inaczej, bo w chwili, gdy generał moskiewski Kaulbars, odbywał wycie-

czkę po Bułgarii i groził zemstą cara, w delegacjach monarchii austro-węgierskiej odezwał się wywołany przez Franciszka Smolke głos ministra Kalnok'yego, iż armja moskiewska spotkałaby się na półwyspie bałkańskim z armatami Austro-Węgier. Wprawdzie buńczuczni oficerowie moskiewscy przy szampanie i wódce przysięgają, że na śniadanie zjedzą Austrię, ale sztab generalny w Petersburgu i car inne mają mniemanie o sile zbrojnej monarchii habsburskiej i wiedzą, że tem śniadaniem Rosjaby się udławiła.

Więc bezsilna, sparaliżowana, wewnątrz pruchniejąca Rosja carska, jest chora, bo zepchnięta z drogi ekspansywnej polityki. Jak tygrys w klatce żelaznej zamknięty, rzuca się, miota, i z tem większą wściekłością szarpie, pożera i drapie pazurem wszystko, co do klatki mu wpadło, co w niej się znajduje. Zepchnięta z drogi zaborów i grabieży, dusi, dławi, grabi narody już podbite, bo to jej natura, jej prawo bytu, jej klątwa dziejowa: grabić, rozbijać, niszczyć, a niczego nie tworzyć. Jest siłą destrukcyjną dla cywilizacji, nie była nigdy konstrukcyjną; jest w niej tradycja tatarstwa, duch mongolski, siła trucizny.

Ostatnie gwałty w Kielcach, zamknięcie seminarjum na cztery lata, wywiezienie księży-profesorów do cyta-deli, projekt nowego podziału Królestwa, by Lubelskie i Augustowskie do zabranych krajów przyłączyć, jako „odwiecznie rosyjskie ziemie”; nowe rozporządzenia, skazujące księży katolickich na więzienie i pozbawienie godności kapłańskiej, w razie udzielenia Sakramentów ss. prawosławnym, choćby nieświadomie, — to już nie gwałt i nadużycie rządu tyranckiego, ale szal dzikiego zwierza, szal iście neroński. Owo rozporządzenie może w krótkim czasie usunąć całe duchowieństwo katolickie. Przybędzie do księdza szpieg moskał, uda katolika, poprosi o spowiedź i komunię, poczem doniesie rządowi i ksiądz zgubiony, usunięty. A czyż podobna księdzu znać osobiciście wszystkich swoich parafjan, gdy do parafji po kilkanaście tysięcy katolików należy, gdy tyle kościołów pozamykano i parafij poznoszono!

Dotąd mógł ksiądz jeździć ze wsi do wsi w obrębie swej parafji, i bodaj w kaplicach ementarnych udzielać s. s. Sakramentów i nauk religijnych; obecnie zabroniono tego najsurowiej. O kilka, często o 5 i 6 mil. a nawet o dziesięć do kościoła iść musi katolik, więc zaledwie może raz lub dwa

razy do roku tam pójdzie. Czyż w takich stosunkach może proboszcz znać swoich parafjan? czyż w takich stosunkach nie może mu się codzień zdarzyć, że jakiś szpieg uda katolika i Sakramenty z rąk księdza przyjmie?

Spoliczkowani, wzgardzeni, znienawidzeni, szaleją, jak szalał Rzym Nerona i Djoklecjana; zgrają oszalałych panrusystów (bo panslawistów nawet już brakło), jak pretorianie jedni, jak gladiatorzy drudzy, straszną orgję uciśku wyprawia, niepomnia, że lud własny ginie z głodu i zarazy, że tyranstwo wtedy bywa najbrońsze, gdy śmierć mu piszą już dzieje. Gdy starożytny Rzym umierał, szalenci i zezwierzęceni byli w nim u steru.

Szalejcie po nerońsku; my nie zginiemy, jak nie zginął krzyż za Nerona. Pogaństwo rzymskie zmarniało, przepadło — na Rzymie krzyż zajaśniał. Tatarstwo wasze musi złamać cywilizacja, a brzmieć nie przestanie pieśń nasza: „Jeszcze nie zginęła”.

SPRAWA TURPINA.

Diennik Figaro podaje dalszy ciąg rozmowy Turpina z Cadranem, w więzieniu w Etampes.

Przytaczamy ją tutaj w streszczeniu. „Jedną rzeczą, jaką mi można zarzucić jest ta, że wchodząc w układy z Anglią i chciałem odprzedać odkrycie melinitu tamtejszemu towarzystwu przemysłowemu. Cofnąłem się jednak i chociaż przez dwa lata ciągle mnie proszono, nie uległem. Wreszcie zniósłem się z ministerjum wojny. Oświadczyłem mi tam przez p. Rampout, że jeżeli nie chce się zgodzić na warunki, postawione przez Francję, to przynajmniej powinienem sprzedać wynalazek jednemu z mocarstw zaprzyjaźnionych. Jenerał Mathieu, oświadczył krótko: „Nie chcemy, aby wiedzieli, że Turpin jest odkrywcą melinitu”.

Czekałem jeszcze dość długo. Tymczasem prasa zaczęła mnie atakować na wszystkie strony i zaprzeczata mi wynalazku. Udałem się do ministrów, prezydentów Izby deputowanych i senatu, błagałem, aby melinit pozostał we Francji i służył tylko do jej celów. Wszystko napróżno. Widząc, że stanowczo nie chcą korzystać z mojego wynalazku, postanowiłem skorzystać z praw przystępujących.

Rozpocząłem traktowanie z londyńskim towarzystwem Armstronga. Spozregłem jednak, że towarzystwo posiada już plany i rozpoczęła fabrykować pociski do dział, według moich rozmiarów.

Zostałem więc zdradzony, gdyż i inne dokumenty, które przytoczyłem w broszurze, przeszły w ręce angielskie bez mego pozwolenia.

Reszcie, już wiesz dobrze. Zerwałem u-

kłady z Armstrongiem i Triponetem. Za powrotem do Paryża, poinformowałem kilku urzędników ministerjum wojny o wydaniu planów, lecz rewelacje moje pokryto milczeniem.

Jakże się zdziwiłem, zobaczywszy na wystawie powszechnej 1889 r. pociski melinitowe. Mało jeszcze, lecz urządzano z niemi próby publiczne w Saint-Etienne, na których był obecnym pułkownik Dyer, dyrektor fabryki stali Armstronga. Oburzony, podał skargę do prokuratora, ale także napróżno. Pukałem do drzwi ministra wojny Freycineta, z dowodami w ręku, lecz i tam mnie nie wysłuchano. Nie chciało wcale ścisnąć Triponeta. Zrozpaczony, chwyciłem się decydującego środka i wydałem broszurę.

— W jaki sposób postępowano z tobą w sądzie? — zapytał Cadrane.

— Co do sędziego śledczego Athalina, to nie mogę się na niego skarżyć, bo działał uczciwie. Jednakże zauważyłem pewne nieformalności. Jenerał Nimes wydelegowany został przez Freycineta i był obecnym podczas przesłuchania. Chciałem zaprotestować, lecz czując się zupełnie niewinnym, było mi obojętne, czy się znajdzie w gabinecie sędziego, lub nie?

Pragniono wzmóc, że należałem z Triponetem, do wydania sposobu fabrykacji melinitu Armstrongowi, lecz Fassler stanowczo zaprzeczył memu udziałowi w tej machinacji. Na posiedzeniu sądu przysięgłych obecnych było czterech oficerów z ministerjum, między niemi i jenerał Ladvocat. Gdy się go zapytano o doniosłość wydanych planów dla Anglii, odpowiedział, iż w tej materji nie może zabierać głosu. Na odchodnym wydał Triponetowi świadectwo uczciwości.

— Ależ jenerał Ladvocat żądał, żeby go stawiono przed komisją śledczą, celem oczyszczenia się z zarzutów.

— Mówiono mi o tem w więzieniu. Odegrał ohydny komedję. Wiedział o tem dobrze, że komisja się nie zbierze, a Freycinet pokryje go swoją osobą.

— Po ogłoszeniu wrobu dzienniki podały, żeś wyraził żal z powodu aktów, pomieszczonych w broszurze przeciwko ministerjum wojny, a głównie generałom: Ladvocat i Mathieu.

— To fałsz! arcyfałsz! — krzyknął Turpin. Nic nie cofałem i nic nie odwoływałem.

Wreszcie Cadrane musiał się pożegnać ze swoim niefortunnym przyjacielem. Zapewnił go, że wkrótce odzyska wolność i stowa jego sprawdzili się.

Turpin będzie dalej pracował dla Francji, ale czy jego wrogowie i zdraycy własnego kraju będą ukarani? — to wątpliwe należy. Znadto jeszcze są potężni i znowu za nadto wyszłoby na jaw brudnych i mętnych sprawek radykalistów francuzkich.

Przewrót w Belgradzie.

W nocy z dnia 13 na 14 kwietnia, nastąpił doniosły fakt w stolicy Serbji i młody król Aleksander I. ogłosił się fa-

ktycznym władcą tego małego kraiku. Regentów uwięził i od wojska sam odebrał przysięgę. Ow piorun, wypadły z pogodnego nieba, w pierwszej chwili wywołał przerażenie w całej Europie, a gwałtem, najczulszy barometr na wszelkie zmiany polityczne, powitała przewrót belgradzki, ogromną zniżką wszystkich papierów wartościowych.

Przed kilku jeszcze dniami, jeden z najważniejszych dzienników wiedeńskich powiadził, iż państwa bałkańskie, straciły znaczenie i zmiany, jakie mogłyby tam nastąpić, zupełnie nie grożą ogólnemu pokojowi. Był to najczulszy paradoks, bo jak przed kilku laty, tak i obecnie, Serbja, Bułgaria, lub jaki inny kraik na Bałkanie są zawsze przychylnymi wulkanami, a wybuch ich, może objąć pożarem i całą Europę.

Serbja, sama z siebie, nie przedstawia żadnego niebezpieczeństwa, bo czy tam rządzą regenci, lub król Aleksander, to wszystko jedno, i osobistości nie odgrywają żadnej roli. Zupełnie inna rzecz z pobudkami, które wywołały przesilenie. Jak wiadomo, ścierają się tam dwie partje: liberalna i radykalna. Pierwsza sprzyja niejako Austrii, druga otwarcie trzyma z Rosją. Król Aleksander jest jeszcze dzieckiem i najmniejszej naiwny umysł nie posiadzi go, aby działał z własnej inicyjatywy i porwał się na tak ważny krok, jak usunięcie władzy regentów. Tutaj trzeba szukać głębszych przyczyn. Podróż królowej Natalji do Konstantynopola, jej narady z rosyjskim ambasadorem Nelidowem i wreszcie huczne demonstracje, odbyte przed gmachem poselstwa rosyjskiego w Belgradzie, aż nadto dowodzą, że spisek był ukartowany, pod egidą Rosji i jej agencji, byli głównie czynni. Powołanie gabinetu radykalnego, stwierdzenie dosadnie tę hipotezę i dziś Serbja rzuciła się w objęcia swego północnego opiekuna, porzucając swego dawniejszego sprzymierzeńca — Austrię.

W tej chwili, Rosja zasachowała wiedeńskich polityków. Partja jednak nie jest jeszcze rozegrana, bo wiemy z kim mamy do czynienia. Otwarty wróg, zawsze jest lepszym od fałszywego przyjaciela i sądzić należy, że rząd austriacki potrafi zżemu zaradzić.

Naturalnie, królowa Natalja, wkrótce się zjawi w Belgradzie, a z jej powrotem, rozpoczyna się intrygi i starania, około zniewolenia resztki wpływów austriackich. Nie tylko interesa polityczne, ale różne przedsięwzięcia przemysłowe, znajdujące się w rękach obywateli austriackich, będą więc serjo zagrożone w Serbji. Tutaj punktatorstwo, może tylko zaszkodzić sprawie i jest największy czas, aby Austrija silnie zamianifestowała swoją wolę.

Tego się spodziewamy i to powinno nastąpić.

Z bieżącej chwili.

A to się świat rozruszał z nastającą wiosną! Zewsząd nadlatują listy i telegramy, jak jaskółki, zwiastując niespodzianki. Serbja i Belgja ściągają na się uwagę powszechną, tak iż mimowolli schodzą na plan

MŁOŚĆ I BROZYM.

POWIEŚĆ

PRZEZ

Dra Józefa Orłowskiego.

6)

(Ciąg dalszy).

— Ee! pan Józef co innego, to nasz dawny znajomy.
— Towarzystwo dla twego ojca, w sam raz się dobrali. Ty jesteś stworzona do lepszej sfery.
— Do jakiej mamgo?
— Co za dziecko z ciebie! Jak zostaniesz panią mecenasową zobaczysz gdzie cię twój mąż poprowadzi. Po dywanach będziesz chodził i powozami jeździł, a wszyscy klaniać ci się będą do samych nóg. O nie pozwoliłabym nigdy, abyś została żoną studenta!
— Ależ pan Józef jest już asystentem.
— Jutro może nim nie być, a jak egzaminu nie zda, to będzie repetował.
— Mama zawsze ma coś do pana Józefa.
— Ciekawam bardzo moja Klarcju, czybyś nie wolała sama zostać panią mecenasową?
Klarcja spuściła oczy do ziemi, rumieniąc się po same uszy.
— Przecież to nie odemnie zależy — odrzekła po chwili, jak mama każe, to pójde za pana Grzybka.
— Widzę, że się w tobie moja krew obudziła.

— Ja i pana Józefa lubię bardzo, ale zupełnie inaczej.

— Cate nieszczęście, że ci poezjami przewrócił trochę główkę, a za wiersze nie dostaniesz przecie obiadu.

— Mama zna życie, więc ja mamie wierzę, chociaż mi często żal pana Józefa. Może byłam nawet dla niego trochę niegrzeczna i pogniwałam się na nas, bo nie przychodzi.

— Panu Bogu za to dziękuję, że nas nie natchodził: chociaż jak przyjdzie, to go nie trzeba całkiem odpędzać.

— A pocóż go mamo ludzi mam daremnie, kiedy mam wyjść za Grzybka.

— Widzisz Klarcju, nie zawadzi, jeśli koło panny kręci się więcej konkurentów.

— A co ja z nimi będę potem robić?
— Odejdą sami tak jak przysli, o to się nie kłopotcz. Tyko znów nie trzeba być zbyt czułą.

— Kiedy ja mamo nie potrafię być inną jak jestem.

— Potrafisz z pewnością, jeśli chcesz być na prawdę panią mecenasową.

Klarcja raki spiekła, a przelotny uśmiech odstaniał dumę, jaką podniecał w niej szumny tytuł mecenasowej. Była istotnie piękną w tej chwili. Bielutka jej twarzyczka, okraszona rumieńcem, miała urok świeżego kwiatu, na którym jeszcze rosa drży poranna. Skromna sukienka powabem prostoty zdobiła wiotką i szcypłą jej postać, nieuderzającą niczem, a jednak pociągającą.

Z nieudaną czułością pocałowała ją matka w czoło.

— Jakie to szczęście — rzekła, że do tylu wdzie-

ków przyłączył się rozumek. Jestem z ciebie dumna, moja Klarcju.

Dzwonek znów się ozwał, tym razem ledwo do słyszalnym dźwiękiem.

Kamocki dobrą chwilę przeczekawszy na schodach, aby przyjąć do siebie go niemilego spotkania z Grzybkiem, zdecydował się wreszcie zadzwonić.

— Pewnie Kasia wraca z pieniędzmi od ojczulka — ozwała się Klarcja.

— Któżby inny! Już dobra godzina jak ja posłałam z kartką, aby nam ojciec przysłał na sprawunki. Zbierz się Klarcju, obliczę się ze służą i pójdziemy do krawcowej. Radabym, abyś za dnia przymierzyła suknie.

Dzwonek zadzwieczał po raz wtóry nieco silniej.

— Idę już otworzyć, aby dziewczyna nie zamazała podędrzwiami, a ty ubieraj się Klarcju co prędzej, bo guzdralska z ciebie nielada.

Mówiąc to wyszła matka z pokoju, a Klarcja usiadła przed zwierciadłem. Oczy, które przed chwilą skromnie pochylały się ku ziemi, zajaśniały teraz nieukrywana już dumą i zadowoleniem.

— Nie jestem więc — mówiła do siebie — biednym kopciuszkiem, z którego żartowały sobie nieraz na pensji koleżanki, a szczególnie nieznosna Walerka. Wciążnie prześladowały mnie Kamockim. Niech się teraz przekonają, że wcale go nie potrzebuję, bo mogę mieć stu innych. Przecież nie szukam Grzybka, a porzucił dla mnie Walerkę, mimo jej majątku i długich czarnych włosów, którymi przechwalała się do znudzenia na pensji. Przekona się w niedzielę na balu, kto ma większe powodzenie: kopciuszek, czy ona, wzor doskonałości, jakie tylko na świecie istnieją. Koło mnie będzie Grzybek, będą wszyscy. Kamocki wprawdzie się gniewa, ale jak mu powiem, przyjdzie z pe-

wnością i sprowadzi cały świat do nóg moich na przekór Walerce.

Pani Grzesicka wchodziła w tej chwili z Kamockim. Klarcja zobaczyła ich w lustrze, wstała więc co prędzej i z uśmiechem, z poza którego wyzierała nie tak życzliwy jak pewność siebie, zbliżyła się zwolna do gościa.

Kamocki tłumaczył właśnie matce, że przybył z polecenia jej męża, którego ważne prace zatrzymują dziś w hiarze.

— W kawiarni wiedeńskiej — poprawiła Grzesicka.

— Ależ!

— Przychodź tu przecież posłaniec, który wyraźnie powiedział, że dostał kartkę w kawiarni, chociaż kazano mu powiedzieć, że posłano go z biura. Nie tak łatwo w błąd mnie wprowadzić.

— Pan radca mógł wstąpić do kawiarni na małą chwilę.

— A do domu nie mógł wstąpić? Przecież wie, że miałyśmy pójść za sprawunkami z Klarcją.

Kamocki zwrócił się do Klarcji, która witała go w tej chwili jak niewolnika przykutego zbyt mocno, aby się nogły rozzerwać pęta.

— Ojca mogło coś zająć niespodzianie — ozwała się Klarcja, mieszając się do rozmowy, ale nam zeszedł czas prędko, bo miałyśmy bardzo miłego gościa. Nie zgadłbyś nawet panie Józefie, kto ma dziś zasługę, że widzisz mnie wesołą?

— Nie widzę w tem nic nadzwyczajnego, że wiosna jest pogodna.

— Przecież i w czasie wiosny padają deszcze.

— Jeśli wiosna jest brzydka...

(Ciąg dalszy nastąpi).

drugi niemniej ważne sprawy, jak homerule, zatarg norwesko-szwedzki, a mało co już słyhać o podstarzających Panamie i Panaminie. Ilość czy rewelacje ahlwardowskie wytrzymają konkurencję z tym nawalem nowin bez przesady sensacyjnych tj. sprawy wiających wrażeń, a że to już za burzeniem kółkami z pewnością się nie uda, w tem rzecz prasy liberalno-żydowskiej, która umie zdarzenia nie będące jej na ręce, przyćmić lub światłem fałszywym obrzucić. Od zielonego Erynu po podgórze bałkańskie ten sam gwar i życie Zdawato-by się, jak gdyby przez czas długi na to się wszystko składało, aby pot-m naraz, na wszystkich punktach nastąpił wybuch.

Zorjentować się w tym chaosie wcale nie łatwo. Następnym, takiej np. rewolucji białogrodzkiej kłóż dziś dopatry? Z czem ją wiazać? z gwałtami wyborczymi, jakich się dopuszczali regenci? czy też może tej gorączkowej polityki, która za każdą cenę chciała się utrzymać przy władzy, mieć za sobą chociażby sztucznie stworzoną skupczynę i pozornie naród — czy jej nie za skutek uważać nader doniosłego dla Serbii faktu, jakiegoż to wód gaskońskich w Biarritz poszukać trzeba? Kto dziś przychodzi do stery, czy w istocie szesnastoletni Aleksander? czy poza nim nikt nie stoi, np. pojednani z sobą i z carem rodzicem? To pewna, iż o ile przewrót w Serbii sprawdzić może doniosłe zmiany w dyplomatycznych stosunkach wschodu Europy, o tyle walka o głosowanie powszechne w Belgii liczyć się zawsze będzie do powszechno-dziejowych zdarzeń jak homerule, do potrzebnych socjalnych rewolucji, które zapisują się trwale w historii narodów. Jest to powieką pierwszą próba wystąpienia socjalizmu, jako czynnego pozytywnego działacza, próba użycia organizacji „proletariatu“ dla określonych celów. Okaże się, czy interesy polityczne dla mas roboczych zasobne są w ponętę, jaką dotychczas zdawała się mieć jedynie żądza poprawienia materialnego bytu.

Ciekawa rzecz, jak długo potrwa strejk, — podobnie jak ów strejk starorzyskiego plebsu, zwany wyściem na górę świętą, — poczęty w imię hasła walki o prawo (poza którymi niewątpliwie kryją się, ale też tylko kryją ekonomiczne dążności). Wyńk belgijskich zapasów mieć będzie niespożyte idealne znaczenie dla świata cywilizowanego, a że z góry przesądzać nie można na niekorzyść strony dążącej do zmian, wypływa to stąd, iż walczą z sobą rozważni, ale wytrwali flamandowie, że organizacja proletariatu belgijskiego jest najbardziej zwartą na świecie (czytaj Wyzwola. Socialisme), że wreszcie sąsiednie państwa, Francja i Niemcy oddadną organizację swą polityczną oparą na głosowaniu powszechnem, co jako przykład oddziać może na postępowanie Belgów, i to wcale nie tak bardzo zastraszący, głosowanie powszechne bowiem bynajmniej ideologicznie nie okazało z t. z. „dyktaturą proletariatu“.

Przechodząc *in medias res*, do kroniki szczegółów, niepodobna, byśmy nie rozpoznał od Serbii. Któż to jest zatem tak wstawiony w chwili obecnej król Aleksander? Jest to dziecko nieuledliwe. Urodził się dnia 14 sierpnia 1876 r., liczy zatem lat 16 miesięcy 8. W myśli konstytucji serbskiej doszedłby do pełnoletności w 1894 r. W ogłoszeniu się zatem przedwcześnie pełnoletnim, tkwi zamach stanu, i istotne pogwałcenie ustaw obowiązujących. Na tron wstąpił w dniu 6 marca 1889 r., t. j. w chwili abdykacji Milana. Regentem mianował Milan ustępując. Zrazu usiłowali wciągnąć w porozumienie z radykami. Wynikiem tych dążeń pojednawczych było umiarkowane ministerstwo Tauszanowicza. Kombinacja ta jednak zawiodła. Z kolei przyszedł do stery skrajnie radykalny gabinet Pasicza, który tak bardzo zrujnował finanse, iż na wiosnę 1892 r. wstrzymane zostały wypłaty urzędnikom i oficerom wojsk. Gabinet Awakumowicza zrazu moskalfolski, później usiłował wejść w porozumienie z Austro-Węgrami, widząc w niem jedyną drogę poprawienia dobrobytu materialnego kraju. Rozstrój się wzmagając, Serbie szarpać zaczęły frakcje. Wreszcie po rozwiązaniu Skupczyny i rozpisaniu nowych wyborów, sytuacja była tak mętna, iż już nie było wiadomo, czy jest jaka Skupczyna legalna, legalna większość, rząd na niej legalnie oparty. Jeśli Milan ustępując w chwili, kiedy mu radykalowie odjęli część władzy, chciał dać nauczkę Serbom, cel niechybnie osiągnął. Zbytnią swobodą zamienia się w końcu w bezład. Byłaby jednakże taka lekcja zbyt kosztowną.

Dokt. n. w. prezydent ministrów był przed parą laty nauczycielem króla, później prezydentem rady stanu, jest z przekonaniem radykałem. Z innych ministrów generał Franasowicz zalicza się do postępców. Był adiutantem króla Milana, piastował te sprawy graniczne w gabinecie Garaszanina, teraz otrzymuje portfel wojny.

Wczoraj, dnia 13 b. m., tłumy demonstrowały entuzjastycznie przed pałastem rosyjskim, konakiem królewskim i mieszkaniem Garaszanina, natomiast kocią muzykę wyprawy Awakumowiczowi i metropolicie Michałowici.

Wiener Allg. Ztg. ogłasza interview swego współpracownika z Simitzem, postem serbskim przy dworze wiedeńskim. Simitz wyjaśnia postępek króla jak następuje: Do kroku owego król był zmuszony, było to jedyną możliwą wyjście; obalając nieudolną regencję, król oszczędził jedynie krajowi kilkunastu miesięcy niesnasek. Winę ponoszą liberalowi, którzy pewni siebie, żadnych ustępstw nie chcieli zrobić. Jeszcze przed dwoma tygodniami kompromis między partjami był możliwy. Odrzucili go zasadniczo liberalowi.

W Belgii sytuacja niezmienną. Jako symptomat niebezpieczny wymienią, iż 1500 robotników z Roubaix przeszło do

Gandawy. W Roubaix cieszy się wielkim powodzeniem anarchizm. Rob tniczy stamtąd pochodzący łatwo dać mogliby inicjatywę do gwałtów i ruchawki.

W Gandawie strejkują 25.000 robotników. Dnia 13 b. m. powtórzyły się rozruchy uliczne w Brukseli. Około 5000 demonstrantów przeciągało przez ulice. Potoczono na miazgę okna wielu sklepów i kawiarni. Policja usiłowała płażując rozpędzić tłum, udało się to dopiero konnej gwardii narodowej. W starciu został ciężko poranny jeden tajny agent policji. Wielu robotników odniosło lżejsze lub cięższe rany. 3 aresztowano, lecz już nazajutrz po przesłuchaniu wypuszczono na wolność. Około 1-ej wno-cy przywrócono został porządek.

Podczas kiedy na ulicach miasta gwaro i rojno, w murach gmachu Izby reprezentantów obraduje żmudnie komisja 21, nad szeregiem dalszych projektów rewizji konstytucji. Najwięcej szans ma za sobą, jak się zdaje, wniosek Nyssena. Opiewa on jak następuje:

Każdy Belgijczyk, liczący powyżej lat 25 życia, zamieszkały od roku gdziekolwiek-bądź stale, ma w tejże miejscowości prawo wyborcze. Głos podwójny lub potrójny (2-3 głosy), mają: 1) 35 letni i wyżej znanaci ludzie lub wdowcy dzieci, uiszczający 5 franków podatków bezpośrednich. 2) 25-letni i wyżej posiadacze nieruchomości w wartości 2000 franków, lub też kapitału, dającego 1000 franków odsetek rocznych. 3) 25-letni i wyżej dyplomowani abiturjenci szkół średnich i wyższych.

Dalszy ciąg dyskusji w sprawie bilu o homerule: kancleż skarbu Harcourt oznajmia, iż budżet będzie wniesiony dopiero po zatwierdzeniu bilu. Sekretarz stanu dla spraw wojskowych Campbell-Bannermann wyjaśnia, iż wojsko po uchwaleniu bilu będzie miało, jak i teraz, jednego wodza. Wicekról będzie miał jednakże prawo posługiwania się armją w celach państwowych irlandzkiej. John Redmond widział zaletę bilu w tem, iż jest krokiem naprzód na drodze federalizmu. Organizacja finansów nie jest jednakże trafną.

Zwraca powszechną uwagę nagły wyjazd generał-gubernatora Hurki do Francji. Według *Köln. Ztg.* Hurko pojechał do złożonego chorobą syna, który udając się do Ameryki z flotą, zasłał nagle w Algierze.

Stulecie przyłączenia do Rosji Zachodniego kraju.

Co odczuwano, odzyskać!

Pod takim motto rozpoczyna *Dziennik Warszawski* swój artykuł. Podajemy go w dostojnym tłumaczeniu, dla przekonania czytelników, w jaki to sposób Rosja usprawiedliwia swoje zabory.

Dzisiaj południowo-zachodni a w części i północno-zachodni kraj święci stulecie przyłączenia go do Rosji. Sto lat bowiem mija jak 27 marca 1793 roku wydany został manifest cesarowej Katarzyny II o przyłączeniu do cesarstwa rosyjskiego na wieczne czasy, wskutek drugiego rozbioru Polski, części tego państwa od niepamiętanych czasów należących do Rosji i stanowiących jej integralne dzielnice, mianowicie: całej dzisiejszej gubernji Podolskiej, Mińskiej, wschodniej połowy Wołyńskiej i części Kijowskiej, Wileńskiej i Witebskiej, ogółem 4 533 mil \square z tuzem miljonami mieszkańców.

Każdy zrozumie jak wielkiego znaczenia jest obecny jubileusz. Nasz kraj zachodni, t. j. Wołyń, Podole i Białoruś, jak niemniej Ruś chełmska (obecnie gubernja Lubelska i część Stuleckiej) to kolebka pierwiastka wej rosyjskiej narodowości i prawosławia, miejsce, gdzie powstało państwo rosyjskie i kład na całą Ruś poczęła się rozchodzić nauka chrześcijańska. W południowo-zachodnim kraju w Kijowie, odbył się chrzest rosyjskiego narodu z księciem Włodzimierzem na czele; za przykładem Kijowa, poszedł chrzest Wołyniu, Podole, Galicji (?). Chełmskiej Rusi i odtąd już chrześcijaństwo w-chodniego obrządku krzewiło się i rozprzestrzeniało po całej Rusi.

Do obecnej chwili południowo-zachodni kraj posiany drogiem dla każdego Rosjanina pamiątkami rosyjskiego prawosławia i rosyjskiej narodowości; wiele z nich za chowane jeszcze z czasów św. Włodzimierza — oświeciciela rosyjskiej ziemi. Pamiątki te starannie są pielęgnowane przez istniejące w kraju bractwa a bardziej ważne z nich na nowo odświeżają. Każdy ruski człowiek, d stawszy się do Zachodniego kraju, uważa za pierwszy swój obowiązek oddanie należnej czci tym relikwjom; na wszystkich działają one przyjemnie i każdy wraca z radoznowany, że miał szczęście widzenia śladów przeszłości narodu, każdy czuje, że Rosja istnieje i trwa!

Jeszcze są i inne przyczyny, dlaczego obecny wiekowy jubileusz wielecia zachodniego kraju, jest tak ważnym faktem historycznym i tak nadwyzwyczajny obudza interes w ludności rosyjskiej. Oprócz odzyskania drogiej spuścizny po Ruryku, wielecie do Rosji południowo-zachodniego kraju i Białorusi, dało wolność trzem miljonowej ludności rosyjskiej, pozostającej w nie woli i pod ciężkim jarzmem — nadało im na nowo prawa człowiecze podołane przez cudzoziemców, powróciło ich ojczyznej narodowości i wierze, odebrała im od wieków przemocą i gwałtem.

Ziemię i księstwa, składające dzisiejszy kraj zachodni, istniały samodzielnie tylko do XIV wieku. Geograficzne położenie tychże a nadto bogactwa oddadna były przedmiotem chciwości i drapieżności ich sąsiadów, którzy wyczekiwaliby jedynie przyjaźni chwili, do zagarnięcia wszystkiego pod swoje panowanie. Rosyjski lud od niepamiętnych

czasów osiedlony na Wołyniu, w Galicji i na Bukowinie, na Podolu i innych dzielnicach zachodniego kraju, był przeciwli-czynny i potężny, tak, że zamiary sąsia-dów długi czas urzeczywistnić się nie mogły. Dopiero w wieku XII nastąpiły wielkie zmiany, bo w ziemiach zachodnio-rosyjskich osiedlają się Litwini i poczynają rządzić.

Panowanie ich rzeczywiście w samym początku odznaczało się tylko tem, że byli rządcami książęta litewscy, a ponieważ w owych czasach i oni wyznawali religję prawosławną, lud rosyjski nie wiele odczuwał ciężar i nałożone mu jarzmo. Lecz w końcu XIV wieku Litwa połączyła się z Polską (1386 r.) i od tej chwili obce rządy, nietylko dotkliwie dały się odczuć Rosjanom, lecz stały się trudnymi do zniesienia. Polscy panowie, szlachta, księża Jezuitów zala-li kraj, poczęli bez ceremonji przesładować i gniebić rodzimą ludność rosyjską a nawet wprowadzać obcą wiarę i narzucać obcy język.

Niemożliwość załatwienia się za prawosławnymi pobudziła Polaków do przedsię-wzięcia bardziej stanowczych środków ce-lem zpolśczenia i zamienienia całej zachodniej Rusi na katolicką i poddania rosyjskich prawosławnych kościołów pod zarząd rzymskiego tronu. W tym celu, w r. 1596 na Soborze w Brześciu powstała unia, to jest połączenie prawosławia z katolicyzmem pod zarządem Papieża. Unja ta stanowiła stopień przejściowy od prawosławia do katolicyzmu i wskutek środków używanych do jej rozprzestrzenia, zagrażała zupeł-nem zniesieniem prawosławia i rosyjskiej narodowości w zachodnim rosyjskim kraju.

Od brzeskiego synodu zachodnia Ruś weszła w nową fazę kościelną i życiową, fa-zę władzy łacińsko-polskiej i w fazę nie-ustającego ucisku ze strony jezuitów, Polaków i unjatorów. Od tego czasu Zachodnia Ruś jest krwawą ofiarą przywiązania swego do prawosławia, ofiarą wiary swych przodków i narodowości, której wyrzec się nie chciała.

Prześladowanie prawosławia i wszystkiego co rosyjskie, spowodowało przejście na katolicyzm starożytnych, odwiecznych szla-चेckich rodzin w Zachodnim kraju. Go-dne podziwu, że pomimo ścigania i wszelkiego rodzaju ucisku, na prosty lud nie wywarło to wpływu i katolicyzm więcej oszczędzał niż inne klasy. Rosyjscy włościanie rzadko przechodzili na katolicyzm; co prawda masa tychże przyłączyła się do unji, ale jak tylko zmieniło się polityczne położenie kraju, wszyscy powrócili do pra-wosławia (?). Zupełnie z czem innym spotykamy się w klasach wyższych. Dla zabez-pieczania godności szlacheckiej a nieradko dla uratowania życia, mnóstwo dawnych, starożytnych rodzin szlacheckich na Woły-niu, na Podolu i w Białorusi, małodusznie odstępowali i wyrzekali się wiary ojców przechodząc na katolicyzm a tym sposobem opłaczający się zapominali o daw-nym swem pochodzeniu i wielokrotnie występowali wrogo przeciwko prawosławiu i wszystkiemu co rosyjskie. Sławne, znako-mite familje, których przodkowie jeszcze w XVIII stuleciu, stygnęli ze swego przywiazania do rosyjskiej narodowości, pozostając do obecnej chwili w katolicyzmie, i uważają się za Polaków, doskonale wiedzą, że są z krwi i ciała Rosjanami. anguszkowie, Potoccy, Ostrogscy, Radziwiłłowie, Walewscy, Czetywertyńscy, Jabłońscy, Wszniwoiwey, Sapiehowie, Chodkiewicz, Rudniccy, Hu-lewscy, Tycyńscy, Jarcocy, Zborowscy, Trzypolscy, Kotosowscy, Rogozińscy, Lu-bomirscy, Podlewscy, Sońnicy i t. d. wszy-sko rody starożytne, czystej krwi rosyjskie.

Przodkowie ich wyznawali religję prawosławną a wielu z pomiędzy nich jak Ostrogscy, Czetywertyńscy, Sanguszkowie i t. d. znani byli jako fanatycznie przywiązani do prawosławia. I cóż? Teraz wszystkie wy-mienione rodziny, bez względu choć w ich żytych płynie krew rosyjską, uważają się za dobrych katolików a jeszcze lepszych Polaków.

Rosyjski naród pod naciskiem i krwa-wym jarzmem polskiego jezuityzmu tęsknił do dawnej ojczyzny i wiary; unja rusze-rzając się coraz bardziej, w drugiej połowie zeszłego stulecia zagrażała całkowi-tem wypięciem prawosławia. Ale tym razem Rosja usłyszała jakiś swych ciępiących braci.

Katarzyna II, przy której potęga Rosji szybko wzrastała, zajęła się sprawami Pol-ski i obroną rosyjskich mieszkańców w zachodnich gubernjach — równocześnie też odpowiedziała na to Polacy większem je-zącem znecaniem się nad Rosjanami. Za-słepieni politycznym i religijnym fanatyzmem, nie zwrócili na to uwagi, że przygotowują sami swoją zgubę. Zachodnio-rosyjska ludność nie mogąc dłużej cierpieć tych bez-praw, chwyciła za oręż, wybuchy tu i ów-dzie rozruchy, jawny opór przeciwko cudzo-ziemskiemu rządowi. W tym samym czasie nawet pośród polskiej ludności objawiły się zamieszki, które przybrały następnie roz-miary zbrojnego powstania (konfederacja barska) jakiego Polska własnymi siłami zgnieść nie była zdolna. Wskutek więc pró-śby polskiego rządu, Katarzyna II nakazała swym wojskom zdławić konfederację, wskutek tego część konfederatów ratowała się ucieczką do Turcji. Dzięki intrzygom tychże Rosja została narażona na wojnę z tem państwem, zakończywszy ją jednakże świę-telnym zwycięstwem, zażądała wynagrodze-nia kosztów wojennych przez oddanie jej Mołdawii i Wołoch. Tymczasem Austria i Prusy już zgodziły się, ażeby przeszkodzić Rosji w przyłączeniu księstw nadnaddnijskich, a w zamiar tego zaproponowały jej roz-biór niespokojnego polskiego państwa i podzielić się niem wspólnie. Zająwszy tedy swemi wojskami części Polski, graniczące z Austrią i Prusami, oba te państwa wysłały przez księcia Henryka do Katarzyny II, powyżej wzmiankowany projekt.

Ponieważ nasza monarchini nie widziała innego środka położenia końca zaburze-niu i zniecaniom się zwierzęcym nad lu-dnością rosyjską, Katarzyna zgodziła się na propozycję Prus i Austrii, ale nie dopuściła do zupełnego zniwolenia polskiej mo-narchji, jak tego domagały się sąsiednie państwa (już wcześniej istniały tego rozda-ju projekty, w których brał udział i sułtan turecki i książę Jerzy Rakocy) a natomiast oświadczyła gotowość odebrania czę-ści tych od Polski, które nie były polskimi i nie należały do obre-bu prowincji tego państwa.

Wskutek pierwszego rozbioru Polski prze-szła do Rosji część Białorusi (obecnie ku-bernja mohilewska i część witebskiej) — do Prus, część Poznania i Pomeranii — do Austrii część Galicji. Ogółem odpadło od Polski 3925 mil \square .

„Nie znajdzie się zapewne żaden Polak, cokolwiek choćby obznajomiony ze sprawa-mi, któryby nie widział — tak głosi u-kaz Katarzyny — jak tego rodzaju środek przez nas użyty, wypływał z konieczności i jak w tym razie ograniczyliśmy nasze pra-wo do możliwej granicy i jak staraliśmy się zapobiedz chciwości i łakomstwu innych dworów, działających wspólnie z nami“.

Usiłowania Katarzyny celem utrzymania bytu politycznego Polski rzeczywiście wpra-wiają w zdumienie. Pomimo to, że miała zupełną swobodę przyłączenia do Rosji wszystkich dawniej oderwanych od niej zachodnich prowincji, że mogła przygarnąć do siebie całą ludność rosyjską, ograniczyła się na przyłączeniu do Rosji terytorji bar-dzo nieznacznych, a nawet skierowała wszelkie swe usiłowania ku temu, żeby zaprowa-dzić w ziemiach polskich porządek, spokój i dać krajowi polskiemu możność uregulo-wania i skrzepienia sił. Ona też ustanowiła nowy, ale bardziej trwały porządek w Polsce, umocniła nową konstytucją (nie ba-cząc na to, że nie cierpiała parlamentary-zmu), zagwarantowała jej istnienie i poręczyła całość i nietykalność Rzeczypospolitej polskiej (1775 r.).

Wszystko to podziałało dodatnio na Pol-skę, odzyskała ona bowiem pokój, poznała błogostę spokoju, nauki i poczęła poprawiać się i krzepić. Ciska, literatura, sztuka, han-del, przemysł — wszystko zbudziło się z długiego snu, ilustrując wyborne odrodze-nie się narodu polskiego, wzmocnienie jego sił i epokę lepszej przyszłości.

Lecz niesłaby! Polacy nie zdołali na dłu-go utrzymać się na tej wysokości swego odrodzenia i stanu zapewniającego trwały byt polityczny swego państwa. Obłąd za-głębił się już zakorzenił, za silny był wpływ jezuitów. Zmiany te nie mogły zmie-nić stosunków ich do dysydentów i Rosji i nie bacząc na nie, powoli przygotowywali sobie stanowczy upadek.

Nie wspominając już o okrucieństwach, jakich ofiarami byli Rosjanie i dzielnice zachodnio-rosyjskie, Polacy na sejmie 1788 do 1791 r. publicznie zaczęli obrażać Ka-tarzynę, opierali się przepuszczeniu wojska jej do Mołdawii i Wołoszczyzny, podczas wojny jaką wówczas prowadziłszy z Tur-cją a nawet wiażali układy z tą ostatnią, ofiarując jej pomoc przeciwko Rosji. Rów-nocześnie Polska przystąpiła do mobiliza-wania armii, gotując się do wojny z Rosją, bez najmniejszego do tego powodu, jednem słowem złamała wszelkie swe zobowiązania względem Rosji, wszelkie zawarte traktaty a na domiar dokonała przewrotu w dniu 3 maja 1791 zaprowadzwszy nowy porzą-dek i formę rządu.

Rosja ukończyła szczęśliwie wojnę z Tur-cją. W tym czasie w Polsce przeciwko no-wemu porządkowi rządu, znanego pod na-zwą: „Konstytucja 3 maja“ (polscy pisarze szustnie nazwiją ją konstytucją szlachecką, bo rzeczywiście zabezpieczała ona tylko prawa szlachty, lud zaś był zupełnie zapo-mniany) zorganizowały się dwie zbrojne kon-federacje — w Targowicy i w Wilnie. Kon-federacja postanowiłi skasować konstytucję 3 maja i wysłać do Katarzyny deputację, prosząc o obronę i pomoc. Katarzyna roz-kazała swemu postowi w Warszawie, Buł-hakowowi, zaprotestować przeciwko nowej konstytucji, jako nieodpowiadającej potrze-bom większej części ludności polskiej i do-magać się przywrócenia dawnego porządku. Sejm polski zuchwale odrzucił ten protest. Tymczasem walka stronniów w Polsce do-szła do swego zenitu; zapanowała samo-wola, zagrażająca spokojowi sąsiednich państw. Stan taki wymagał użycia stanow-czych środków, które jednak nie mogły wyjść ze strony polskiego rządu, bo go w rzeczywistości nie było; każdy myślał jed-ynie o własnych sprawach, nikt nie troszczył się ani o lud, ani o pomyślność państwa.

Widząc to wszystko Katarzyna przez swe-go posła Bułhakowa, doręczyła 6 maja 1792 roku polskiemu rządowi deklarację, w któ-rej wylizczając wszystkie nieporządki i ich smutne następstwa oświadczyła, że na ża-danie polskiej deputacji wprowadza wojska swe do Polski, dla uregulowania należytego miejscowych stosunków. Deklaracja obej-mowała również oświadczenie carycy: że spodziewa się, iż każdy obywatel, kochający szczerze swoją ojczyznę, zajmie się jej pomyślnością.

Zdawało się, że Polacy chwycą się tej sposobności jako deski ratunku, że otrzy-mawszy tak silną opiekę, wraz z wojskiem rosyjskiem przywrócą dawny spokój i porządek, dawne swoje przywileje i prawa, jakich pozbawiła ich konstytucja 3 maja. Inaczej się jednak stało, bo zamiast z ra-dością przyjąć ofiarowaną im opiekę, wy-dali Rosji wojnę.

Walka była bezsilną i Katarzyna II dla zatamowania i położenia kresu raz na za-wsze nieporządkom panującym w Polsce, za zgodą Prus postanowiła zredukować państwo polskie do tych granic, do tego obszaru, jaki zajmowała wówczas zanim przyłączyła do siebie kraj zachodni. Myśl

ta carycy jasno wypowiedziana w reskrypcji wydanym w dniu 22 grudnia 1792 do posła rosyjskiego w Polsce Siwersa — wy-raźnie tam powiedziano: „te i wiele innych przyczyn zdecydowały nas do kroku mają-cego na względzie dobro ziemi, która po-przednio należała do Rosji; dobro tych krain, i ich bratniej nam ludności zmusiło nas do położenia tany raz na zawsze uciskowi i przesładowaniom jakich są przed-miotem“.

Mija właśnie sto lat, jak w dniu 27 mar-ca 1793 r. był ogłoszony manifest cesarzo-wej Katarzyny II i równocześnie manifest króla pruskiego (Austria w tym rozbiore nie uczestniczyła) o przyłączeniu do ich państw ziem wchodzących w skład dotychczasowy polskiego państwa. Manifest opublikował generał Michał Kreczetników, mianowany generał-gubernatorem ziemi przyłączonych. Publikacja miała miejsce w mieście Połon-nem w Nowogrodzie wołyńskim powiecie, w gubernji wołyńskiej.

Rosja otrzymała z tego podziału całą dzisiejszą gubernję Podolską, część kijow-skiej, wschodnią część wołyńskiej, całą gu-bernję mińską i część wileńskiej (powiaty: wileński i dorniński) i witebskiej razem 4553 mil \square z 3,011,688 mieszkańców. Z tych nabytków stworzono trzy gubernje: mińska, izjaśawska i podolska. Prusy otrzy-mały zachodnią część Polski z miastami: Poznaniem, Gdańskiem, Toruniem, Kaliszem i Częstochową, tj. 1061 mil \square z 1,136,389 mieszkańców.

Dzisiejszy jubileusz ma charakter czysto narodowy; ważność dokonanej przed wieki-mi faktu poczywa w oswoobodzeniu od obcego jarzma zachodnio-rosyjskiego ludu i w przyłączeniu tych ziem, jako oddawna przynależnych do ojczystej Rosji. Sam lud pragnął tego przyłączenia, Polacy swemi wystąpieniami przyspieszyli jeszcze te chwile. Katarzyna II przyłączyła do Rosji jej część zachodnią spełniła jedynie misję historyczną, wykonała to, czego wymagała konieczność, a właściwie urzeczywistniła cel Jana III, który już w XV wieku począł pojedyncze prowincje rosyjskie skupiać i łączyć pod jednym berłem“.

Komentarz do tego szeregu kłamstw chy-ba zbyt czysty. (Przyp. Red.)

Charakterystyka ludu wiejskiego w Polsce.

(Wyjątki z dzieła Dr. Piotra Górskiego, p. t.: „Samorząd gminy w Galicji, jego rozwój, stan obecny i reforma“.)

(Ciąg dalszy.)

W sferach wyższych, w sferach intelli-gencji, zdarza się często, że ludzie nawet bardzo ubodzy, z pracy własnej tylko ży-jący, podejmują się najzupełniej bezinteresownie ciężkiego i mozolnego zatrudnienia dla publicznego dobra, ubiegają się nawet o takie zatrudnienia, choć przez to dla siebie na kawałek chleba mniej zapracować mogą. W sferach inteligencji i w sferach wyższych utrzymuje się tradycja bezgranicznego poświęcenia i najszlachetniejszej ofiarności dla służby publicznej, tkwi je-szcze mocno to poczucie, że to jedyny, prawdziwy, i nie dający się niczem zetrzeć, szlachetwa klejnot. U ludu przeciętnie (nie cheemy mówić o wyjątkach) nader rzadkie przykłady czegoś podobnego można spotykać. Włościanin, ubiegający się o urząd w organizmie gminnym, stara się prawie za-wsze o jakąś materialną korzyść, a najbo-gatszy nawet gospodarz, będąc wójtem czy przysiężnym, nie pogardza postronnymi z-skami i ciągnie wszelkie dochody, które mu udział w służbie publicznej przynieść może. Ciekawym jednak rysem charaktery-stycznym jest, że w zbrocenia tego rodzaju, nawet najzamożniejszych funkcjonarjusz gminnych, ogół ubogich członków gmi-ny bywa zwykle dosyć pobłażliwym. Jeśli cecha chciwości jest do pewnego stopnia wspólna na całym świecie funkcjonarjuszom gmin wiejskich, to cecha pobłażliwo-sci na ich nadużycia niezawodnie nigdzie w takim stopniu, jak u nas, się nie znaj-duje. Jeżeli w innych prowincjach austriackich i w innych państwach, zdarza się także dosyć często, że wójt, pisarz lub członko-wie zwierzchności i rady gminnej popeł-niają nadużycia kosztem interesu gminy, popełniający nadużycia ukrywa to staran-nie, tai się przed innymi, używa wszelkich sposobów, aby sprawę zatrzeć, żeby nikt się nie dowiedział. Jeśli zaś ukryć zupełnie nie zdoła, to się dzieli korzyściami z tymi, którzy o tem najprędzej mogliby się do-wiedzieć, boby mu brudne sprawki, zwa-ższcza wśród niemieckiej ludności; płazem nie uszy. W Galicji funkcjonarjusz gminny popełnia nadużycia bez oglądania się na kogokolwiek; ciągnie zyski sam dla siebie, a kiedy dopuszcza innych do udziału w korzyściach, to nie z obawy aby rzecz na jaw wyszła, nie z konieczności ukrywania sprawy, ale raczej ze zwyczaju, ustępując część zysków innym, jeżeli może krewnia-kom lub przyjaciółom. Jest to zazwyczaj pu-bliczna tajemnica we wszy, gdy kto nadu-życia robi, a jednakowoż nikt przeciw-temu skargi nie podnosi, i gdy nawet wła-dza sprawy dyscyplinarnie dochodzi, po większej części ogół winowajcy broni i rzecz prawie zakrywa. Oprócz przyczyn w dzi-siejszym ustroju gminnym zawartych, które na podobny stan rzeczy się składają (np. że gmina obecna jest zbyt nieudolna, ma-ła, że wykluczone z niej są elementy wy-ższej wykształcone, o czem w następnych rozdziałach będzie mowa), objaw ten jest poniekąd wynikiem i nawiązaniem, z dawnego polskiego ustroju gminnego pochodzącym.

Dziedzicność urzędów sołtyjskich, a na-

LEOPOLD LITYŃSKI, Lwów, ulica Kopernika 2. KNEIPPÓWK... DENTYNA... Antymolina... Skład materiałów Leopolda Lityńskiego

Ważne dla potrzebujących. Bandaże przynależne... Jan Kanty Brückner, praktyczny bandażysta oraz dostawca bandaży dla Kasy Chorych

Hotel Cesarzowej Elżbiety w Wiedniu. Przez wspaniałe odrestaurowanie przy Kärntnerstrasse L. 9, znacznie powiększony.

Majątku. ziemię przy komunikacji z dobrą ziemią z ładnym domem, dobrymi budynkami, pożądany jest z kawalikiem lasu, może być w górach, w cenie od 60 do 100.000 zł.

Cudowne objawienie się N. P. Bolesnej w Castelpetrosso (we Włoszech). Olej druku 30/100 ctnr. Dajacy 1 złr. (2 korony, 2 marki lub 1 rs.) przyczyniają się do budowy polskiej kaplicy tamże.

Istniejący od r. 1874 w Krakowie MAGAZYN MEBLI Wielki wybór. Ceny przystępne. LEONA WIECZORKOWSKIEGO W KRAKOWIE, przy ulicy Florjańskiej, l. 28, dom J0. Księcia Lubomirskiego.

Ostrożnie przy zakupie ZACHERLINU niezawodnego środka przeciw wszelkiego rodzaju owadom.

Illustration of a woman and a child in a domestic setting, used for the ZACHERLIN advertisement.

Dzierżawa. od 150 do 300 morgów z dobrą ziemią, ładnym przy komunikacji, z dobrymi budynkami, jest zaraz potrzebna.

Folwark Orlinek w powiecie jarosławskim, przy gościńcu pod Radymnem, 280 morgów, z tych roli 100, iasu 64, łąk 56.

Pierwsza krajowa krakowska fabryka pończotnicza E. LEICHT W KRAKOWIE, magazyn ul. Florjańska 2 (Hotel Dreźnieński), fabr. ul. Piłarska l. 19

Józef Friedländer FABRYKA MASZYN i narzędzi rolniczych 2061 W WIEDNIU 9 10 poleca na nadchodzący sezon swe znakomite wyroby patentowane

SKŁAD FORTEPIANÓW B. GABRYELSKIEJ KRZYSZTOFORY KRAKÓW. Kupująca: „Dlaczego mi pan daje otwarty proszek na owady? Wyraźnie żądam „ZACHERLINU“.

Mieszkania różne mogące służyć lub na stałe do zamieszkania, każdego czasu do wynajęcia w Podgórzu pod L. 437 ul. Krzemionki.

Ważne na sezon wiosenny i letni. BRACIA M. ISCOWITSCH Posiadacze kilku medali i składow w wszystkich stolicach w Europie. Główny skład dla Galicji: Rynek gł. w Krakowie Nr. 12

JAN IHNATOWICZ poleca niezawodne i wypróbowane środki kosmetyczne odszczególnione 40 medalami zastęgi i 2 dyplomami uznania. MAGNOLINA, twarz poprzyrzozona, szorstka, nierówna

TYLKO PRAWDZIWE granaty w oprawie, ametysty, młdawity itd. Wzory z wystawy w Pradze. Ferdynand Hofmann, Kraków, ul. Grodzka, 26.

PIERWSZA GALICYJSKA FABRYKA Słomianych opakowań do flaszek w Krzeszowicach (stacja kolei północnej), poleca swoje wyroby. Ceny 373 fabryczne. 3 100

Krajowa fabryka WYROBÓW TKACKICH WŁ. GONETA W KORCZYŃCIE, p. loco, 150 poleca 9 47 znane jako najlepsze czyste lniane płótna korczyńskie

Table with exchange rates and prices for various goods. Columns include 'Kurs walut i papierów wartościowych', 'Cennik lwowskiej izby handlowej', 'Kurs giełdy warszawskiej', 'Kurs giełdy wiedeńskiej', 'Renty', 'Obligacje', 'Listy zastawne', 'Akcje', 'Losy'.

Table with exchange rates and prices for various goods. Columns include 'Kurs walut i papierów wartościowych', 'Cennik lwowskiej izby handlowej', 'Kurs giełdy warszawskiej', 'Kurs giełdy wiedeńskiej', 'Renty', 'Obligacje', 'Listy zastawne', 'Akcje', 'Losy'.

Table with exchange rates and prices for various goods. Columns include 'Kurs walut i papierów wartościowych', 'Cennik lwowskiej izby handlowej', 'Kurs giełdy warszawskiej', 'Kurs giełdy wiedeńskiej', 'Renty', 'Obligacje', 'Listy zastawne', 'Akcje', 'Losy'.

Table with exchange rates and prices for various goods. Columns include 'Kurs walut i papierów wartościowych', 'Cennik lwowskiej izby handlowej', 'Kurs giełdy warszawskiej', 'Kurs giełdy wiedeńskiej', 'Renty', 'Obligacje', 'Listy zastawne', 'Akcje', 'Losy'.

w Krakowie, Rynek l. 30. Zlecenia z prowincji skutecznie się odwrotną pocztą bez do liczenia prowizji. Kantor wymiany filiji c. k. uprz. Banku Hipotecznego Wszelkie papiery wartościowe, banknoty zagraniczne i monety kupuje i sprzedaje pod najkorzystniejszymi warunkami

stępnie mianowanie wójtów dożywotnie przez pana, czasami na przedstawienie rady lub gromady, czasami bez żadnego przedstawienia, oddziały pod tym względem na uosobienie ludu. Przewyższali się włością patrzeć, że wójt ciągnie korzyści; nie czuli w sobie siły, aby temu przeszkodzić, bo on piastował władzę niezależnie od ich wyboru. Przewyższali się zatem milczeniem, tolerować tak długo, aż zdało im się powszechnie i w oczach tych, co nadużył popędzali, i tych, co na nie patrzeni, że to rzecz prawie naturalna. Taką jest jedna z przyczyn złego. Drugim powodem jest instytucja prawna, początkowo wszędzie, gdzie tylko prawo feudalne sięgało, rozpowszechniona. że dochód z kar i opłat sądowych pobierał ci, co jurysdykcję wykonują, a zatem na wsi wójt i ławnicy. W ogólności system feudalny polegał na tem, że nakładając na kogoś ciężar spełniania publicznych funkcji, nie dawał mu stałego wynagrodzenia, oznaczonych ściśle dochodów, lecz oprócz beneficjum nieruchomości, nadto jeszcze nieokreślone zazwyczaj bliżej, zmienne dochody z opłat, poborów, użytkowania etc. Później zagranicą, uległo to wszystko o tyle zmianie, że kiedy jurysdykcja przeszła wyłącznie w ręce pana, już tylko pan, albo stłubnik dworski pobierał dochody z opłat sądowych i kar, co ma miejsce prawie wszędzie, na zachodzie Europy od chwili, kiedy samorząd gminny zniknął, a wszystkie attrybucje zarządu lokalnego przeszły w zupełności na dziedziców allodjów.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Wystawa krajowa w r. 1894.

Wydział lokalnego komitetu wystawowego w Krakowie, otrzymawszy promesę 10.000 złr. pożyczki, mającej się udzielić rękodzielnikom krakowskim dla ułatwienia im udziału w wystawie, uchwalili co do sposobu udzielania pożyczek, co następuje:

Pożyczki udziela się tylko:

- 1) Na przedmioty, dające rękojmię pożądaną, celom wystawy odpowiadającą, jakości;
2) wystawcom, przedstawiającym zarazem gwaraneje należytego tej pożyczki spłacenia.
Wobec tego postanowił Wydział dwa komitety specjalne, z których pierwszy, natury artystycznej, składać się ma z dobranych stosownie osób, mogących bezstronnie i ze znanstwem zawodowem ocenić przeznaczone na wystawę przedmioty, — drugi zaś, finansowy, orzekać ma, czy przedstawiona przez ogłaszającego się gwarancja materialna wystarcza. W komitecie drugim zasiadają delegaci Towarzystwa rękodzielników i przemysłowców, towarzystwa będącego trzecim solidarnym rękojmiem owych 10.000 złr. obok dyr. Rottera i architekta Stryjeńskiego. Czynność tego komitetu bardzo ważną, jest zarazem bardzo jasną i nie potrzebuje szczególnego tłumaczenia.

Co się atoli tyczy zadania komitetu pierwszego, artystycznego, toż po należytym tej sprawie omówieniu na posiedzeniu Wydziału samego, pozostawił ją tenże Wydział wraz z powziętymi w tym kierunku wnioskami, zwołanemu ad hoc zgromadzeniu ogólniejszemu, złożonemu z przedstawicieli wszystkich galezi rękodzielniczych, mogących z pożyczki owej korzystać.

Wnioski wydziału zgromadzenie owo na posiedzeniu dnia 11 b. m. po dłuższej ożywionej dyskusji przyjęło. Wnioski zatem owe, zamienione w uchwałę, przedstawiają się jak następuje:

a) Żądający pożyczki przedstawia przedewszystkiem rysunek (lub model) przedmiotu, który zamierza wystawić, oznaczając zarazem przybliżoną wartość gotowego wyrobu.

b) Rysunek ten oceni komitet artystyczny, w skład którego wchodzi — obok trzech ar-

chitektów — reprezentanci zawodowi wszystkich z pożyczki korzystających rękodzielników. Obecność architektów potrzebna do ocenienia estetycznej, stylowej strony rzeczy, o tyle współdziałają ludzi dotychczas zawodowo niezbędny dla orzekania w kierunku techniczno-fachowym.
Z uwagi, że czynność architektów obejmować będzie (w przytoczonym powyżej kierunku) wszystkie do tego się nadające zawody rękodzielnicze, czynność zaś reprezentantów poszczególnych zawodów wyłącznie tylko prace, do zawodów tych należące, — uchwalono wyborów owych trzech architektów dokonać zaraz.

Wybrani pp. Stryjeński, Odrzywolski i Ekielski wybór przyjęli.

Co do drugiej grupy osób, uchwalono zgromadzenie wybór ich pozostawić poszczególnym sekcjom fachowym, których przewodniczący zawiadomieni mają wydział komitetu, o dokonanych wyborze do dni ośmiu.

Uchwalono wreszcie zasadę, ażeby nazwiska wydelegowanych przez oddzielne sekcje ogłoszono w dziennikach, dla tego, zgłaszający się przemysłowcy z góry znali osoby mające orzekać o przedstawionych pracach.

Uchwale tej czyniąc zadość, podaje się poniżej nazwiska wydelegowanych do komitetu artystycznego członków sekcji V (stolarstwo, snycerstwo i t. d.) Są nimi pp.: Muranyi Roman, Niedzielski Antoni, Stasiński, Ludwik, Wakulski Kazimierz.

Nazwiska delegatów sekcji innych ogłaszają się będzie w miarę postępu prac.

Ostateczny termin do przedłożenia rysunków naznaczył Wydział na dzień 31 maja b. r. i zwraca przytem uwagę interesowanych, że poza tym terminem zgłoszeń uwzględniać już nie będzie mógł, gdyż istota wielu wyrobów szczególnie w drzewie, wymaga dłuższego czasu do roboty, a więc bliższego terminu decyzji. Jeden termin do nadsyłania wszystkich rysunków z tego powodu potrzebny, iż tylko na podstawie znanych tak ilości jak i jakości zgłoszeń przystąpić można do racjonalnego zarządzania funduszem pożyczkowym.

Ażeby zaś jak najwcześniej mieć już przybliżoną choćby podstawę do wyrobienia sobie sądu o istocie zgłoszeń w zachodzących cyfrach i móżdż w ten sposób oznaczyć mniej więcej kwotę, przyspać mającą sekcjom poszczególnym, uchwalili wydział komitetu na posiedzeniu dnia 14 bm. zawiadomić rękodzielników krakowskich, iż do końca kwietnia b. r. przyjmują zgłoszenia o pożyczki, w których z zgłoszeniami na piśmie przedstawić należy wysokość żądanej pożyczki jak niemniej podać dokładnie przedmiot, jaki wystawca zamysła wykonać.

Zgłoszenia te złożony należy w ręce dyr. Rottera (ul. Gołębia, 20).

Gdyby zaś który z wystawców chciał obok owego zgłoszenia przedstawić jednocześnie i rysunek przedmiotu, to może to oczywiście uczynić, gdyż wymieniony powyżej termin do końca maja br. jest terminem ostatecznym, który wcześniejszego przedstawienia rysunku nie wyklucza.

Wydział lokalnego komitetu wystawowego.

Waż, a sama treść była zupełnie nową i nadzwyczaj zajmującą.
Po jego skończeniu arcyksiążę Karol Ludwik, zbliżył się do Alfreda Szczepańskiego i zaszczylił go dłuższą rozmową. Robił swoje uwagi nad sztuką polską i wyraził się o niej z wielkim uznaniem. Bardzo pochlebnie wspominał o Matejce, Kowalskim i Pochwalskim. Opowiadał także o swoim pobycie w Galicji, za czasów namiestnictwa Gołuchowskiego.
— Teraz macie także dzielnego i zdolnego namiestnika — dodał arcyksiążę Karol Ludwik.
— Tak jest — odpowiedział Szczepański. Kraj wie o tem dobrze i umie go cenić.
Wreszcie na zakończenie — rzekł arcyksiążę:
— Cieszy mnie, iż w roku przyszłym, podczas wystawy lwowskiej będę mógł odwiedzić Galicję, wraz z Najjaśniejszym Panem.
Maestro Jan Strauss, na drugi dzień złożył wizytę Alfredowi Szczepańskiemu i w gorących słowach podziękował mu za odczyt.
O wystawie obrazów w wiedeńskim „Kunstlerhaus“ bardzo się szeroko rozpisyją dzienniki i zwracają baczność uwagę na dzieła naszych malarzy.
Znakomity krytyk Ranzoni, tak się wyraża o cyklu Piotra Stachiewicza, przedstawiającym: „Legenda o Matce Boskiej“:
„Obrazy te widzieliśmy już przed paru laty w Krakowie i musimy im przyznać wiele poezji. Matka Boska przedstawia się tutaj, jako ideał kobiecy, w całej czystości stylowej. W innych obrazach tego cyklu, malarz z całym pojęciem umie używać kolorów i odpowiednio je zastosowywać. Wszędzie widać pietyzm i naiwność nabożną, opartą wiarą. W dziele malarstwa religijnego, cykl Piotra Stachiewicza jest stanowczo najlepszą rzeczą i twórcy przynosi zaszczyt“.

W również pochlebnych słowach wyrażają się o Stachiewiczu także inne poważniejsze dzienniki, jak: „Fremdenblatt, Deutsche Zeitung, Presse“ i t. d.
O obrazie Kowalskiego: „Wilki podczas nocy zimowej“, pisze w „Presse“ profesor Jülig: „Jest to obraz mistrzowski namalowany i artysta doszedł w nim szczytu efektów impresjonizmu. Z tą tylko różnicą, że pan Kowalski, nie używa żadnych sztuczek kuglarskich i przedstawia istotną naturę. Śnieg z bliska, czy daleka, jest zawsze śniegiem, przepyszny jest sam wilk, a perspektywa domów i otoczenia, wybornie zakreślona“.

O Horowitzu i Pochwalskim pisze Ranzoni, iż są stanowczo najlepszymi portreci- stami.

O odczytach i sztukach pięknych, muszę nieco zaczepić o politykę. Przewrót w Belgradzie, wywołał na tutejszej giełdzie formalną panikę. Wszystkie akcje zaczęły szalenie spadać, a giełdżarze mieli miny, przypominające krach z 1873 r. Wszystkim się przedstawiało w bliskości widmo wojny i najlepsze papiery, bardzo się obniżyły. Dość powiedzieć, że akcje kredytowe w jednej chwili, straciły 16 guldenów. Rubel jednak uległ małej niżce. Wieczorem zaczęły się uspakajać umysły i kredyty z 342 posokożyły na 348. Jest nadzieja, że giełda odzyska jutro równowagę, bo wreszcie objęcie władzy przez młodocianego króla Aleksandra, dotąd jeszcze nie zagraża pokojowi europejskiemu. Dopiero, gdy się dowiemy o czynnikach działających w tej ziemnej sprawie, będzie można coś konkretniejszego wywnioskować.

Astarot.

Kronika zamiejskowa.

KURJER LWOWSKI.

* Deputacja właścicieli realności dzielnicy VI, składająca się z pp. Andrzeja Gołąba, Jana

Jankowskiego, Edwarda Riedla, Schreibera i Eugenisza Bawicza, wjechała wczoraj p. przewyższali się włością patrzeć, że wójt ciągnie korzyści; nie czuli w sobie siły, aby temu przeszkodzić, bo on piastował władzę niezależnie od ich wyboru. Przewyższali się zatem milczeniem, tolerować tak długo, aż zdało im się powszechnie i w oczach tych, co nadużył popędzali, i tych, co na nie patrzeni, że to rzecz prawie naturalna. Taką jest jedna z przyczyn złego. Drugim powodem jest instytucja prawna, początkowo wszędzie, gdzie tylko prawo feudalne sięgało, rozpowszechniona. że dochód z kar i opłat sądowych pobierał ci, co jurysdykcję wykonują, a zatem na wsi wójt i ławnicy. W ogólności system feudalny polegał na tem, że nakładając na kogoś ciężar spełniania publicznych funkcji, nie dawał mu stałego wynagrodzenia, oznaczonych ściśle dochodów, lecz oprócz beneficjum nieruchomości, nadto jeszcze nieokreślone zazwyczaj bliżej, zmienne dochody z opłat, poborów, użytkowania etc. Później zagranicą, uległo to wszystko o tyle zmianie, że kiedy jurysdykcja przeszła wyłącznie w ręce pana, już tylko pan, albo stłubnik dworski pobierał dochody z opłat sądowych i kar, co ma miejsce prawie wszędzie, na zachodzie Europy od chwili, kiedy samorząd gminny zniknął, a wszystkie attrybucje zarządu lokalnego przeszły w zupełności na dziedziców allodjów.

Waż, a sama treść była zupełnie nową i nadzwyczaj zajmującą.
Po jego skończeniu arcyksiążę Karol Ludwik, zbliżył się do Alfreda Szczepańskiego i zaszczylił go dłuższą rozmową. Robił swoje uwagi nad sztuką polską i wyraził się o niej z wielkim uznaniem. Bardzo pochlebnie wspominał o Matejce, Kowalskim i Pochwalskim. Opowiadał także o swoim pobycie w Galicji, za czasów namiestnictwa Gołuchowskiego.
— Teraz macie także dzielnego i zdolnego namiestnika — dodał arcyksiążę Karol Ludwik.
— Tak jest — odpowiedział Szczepański. Kraj wie o tem dobrze i umie go cenić.
Wreszcie na zakończenie — rzekł arcyksiążę:
— Cieszy mnie, iż w roku przyszłym, podczas wystawy lwowskiej będę mógł odwiedzić Galicję, wraz z Najjaśniejszym Panem.
Maestro Jan Strauss, na drugi dzień złożył wizytę Alfredowi Szczepańskiemu i w gorących słowach podziękował mu za odczyt.
O wystawie obrazów w wiedeńskim „Kunstlerhaus“ bardzo się szeroko rozpisyją dzienniki i zwracają baczność uwagę na dzieła naszych malarzy.
Znakomity krytyk Ranzoni, tak się wyraża o cyklu Piotra Stachiewicza, przedstawiającym: „Legenda o Matce Boskiej“:
„Obrazy te widzieliśmy już przed paru laty w Krakowie i musimy im przyznać wiele poezji. Matka Boska przedstawia się tutaj, jako ideał kobiecy, w całej czystości stylowej. W innych obrazach tego cyklu, malarz z całym pojęciem umie używać kolorów i odpowiednio je zastosowywać. Wszędzie widać pietyzm i naiwność nabożną, opartą wiarą. W dziele malarstwa religijnego, cykl Piotra Stachiewicza jest stanowczo najlepszą rzeczą i twórcy przynosi zaszczyt“.

W również pochlebnych słowach wyrażają się o Stachiewiczu także inne poważniejsze dzienniki, jak: „Fremdenblatt, Deutsche Zeitung, Presse“ i t. d.
O obrazie Kowalskiego: „Wilki podczas nocy zimowej“, pisze w „Presse“ profesor Jülig: „Jest to obraz mistrzowski namalowany i artysta doszedł w nim szczytu efektów impresjonizmu. Z tą tylko różnicą, że pan Kowalski, nie używa żadnych sztuczek kuglarskich i przedstawia istotną naturę. Śnieg z bliska, czy daleka, jest zawsze śniegiem, przepyszny jest sam wilk, a perspektywa domów i otoczenia, wybornie zakreślona“.

O Horowitzu i Pochwalskim pisze Ranzoni, iż są stanowczo najlepszymi portreci- stami.

O odczytach i sztukach pięknych, muszę nieco zaczepić o politykę. Przewrót w Belgradzie, wywołał na tutejszej giełdzie formalną panikę. Wszystkie akcje zaczęły szalenie spadać, a giełdżarze mieli miny, przypominające krach z 1873 r. Wszystkim się przedstawiało w bliskości widmo wojny i najlepsze papiery, bardzo się obniżyły. Dość powiedzieć, że akcje kredytowe w jednej chwili, straciły 16 guldenów. Rubel jednak uległ małej niżce. Wieczorem zaczęły się uspakajać umysły i kredyty z 342 posokożyły na 348. Jest nadzieja, że giełda odzyska jutro równowagę, bo wreszcie objęcie władzy przez młodocianego króla Aleksandra, dotąd jeszcze nie zagraża pokojowi europejskiemu. Dopiero, gdy się dowiemy o czynnikach działających w tej ziemnej sprawie, będzie można coś konkretniejszego wywnioskować.

Astarot.

Kronika zamiejskowa.

KURJER LWOWSKI.

* Deputacja właścicieli realności dzielnicy VI, składająca się z pp. Andrzeja Gołąba, Jana

Jankowskiego, Edwarda Riedla, Schreibera i Eugenisza Bawicza, wjechała wczoraj p. przewyższali się włością patrzeć, że wójt ciągnie korzyści; nie czuli w sobie siły, aby temu przeszkodzić, bo on piastował władzę niezależnie od ich wyboru. Przewyższali się zatem milczeniem, tolerować tak długo, aż zdało im się powszechnie i w oczach tych, co nadużył popędzali, i tych, co na nie patrzeni, że to rzecz prawie naturalna. Taką jest jedna z przyczyn złego. Drugim powodem jest instytucja prawna, początkowo wszędzie, gdzie tylko prawo feudalne sięgało, rozpowszechniona. że dochód z kar i opłat sądowych pobierał ci, co jurysdykcję wykonują, a zatem na wsi wójt i ławnicy. W ogólności system feudalny polegał na tem, że nakładając na kogoś ciężar spełniania publicznych funkcji, nie dawał mu stałego wynagrodzenia, oznaczonych ściśle dochodów, lecz oprócz beneficjum nieruchomości, nadto jeszcze nieokreślone zazwyczaj bliżej, zmienne dochody z opłat, poborów, użytkowania etc. Później zagranicą, uległo to wszystko o tyle zmianie, że kiedy jurysdykcja przeszła wyłącznie w ręce pana, już tylko pan, albo stłubnik dworski pobierał dochody z opłat sądowych i kar, co ma miejsce prawie wszędzie, na zachodzie Europy od chwili, kiedy samorząd gminny zniknął, a wszystkie attrybucje zarządu lokalnego przeszły w zupełności na dziedziców allodjów.

Waż, a sama treść była zupełnie nową i nadzwyczaj zajmującą.
Po jego skończeniu arcyksiążę Karol Ludwik, zbliżył się do Alfreda Szczepańskiego i zaszczylił go dłuższą rozmową. Robił swoje uwagi nad sztuką polską i wyraził się o niej z wielkim uznaniem. Bardzo pochlebnie wspominał o Matejce, Kowalskim i Pochwalskim. Opowiadał także o swoim pobycie w Galicji, za czasów namiestnictwa Gołuchowskiego.
— Teraz macie także dzielnego i zdolnego namiestnika — dodał arcyksiążę Karol Ludwik.
— Tak jest — odpowiedział Szczepański. Kraj wie o tem dobrze i umie go cenić.
Wreszcie na zakończenie — rzekł arcyksiążę:
— Cieszy mnie, iż w roku przyszłym, podczas wystawy lwowskiej będę mógł odwiedzić Galicję, wraz z Najjaśniejszym Panem.
Maestro Jan Strauss, na drugi dzień złożył wizytę Alfredowi Szczepańskiemu i w gorących słowach podziękował mu za odczyt.
O wystawie obrazów w wiedeńskim „Kunstlerhaus“ bardzo się szeroko rozpisyją dzienniki i zwracają baczność uwagę na dzieła naszych malarzy.
Znakomity krytyk Ranzoni, tak się wyraża o cyklu Piotra Stachiewicza, przedstawiającym: „Legenda o Matce Boskiej“:
„Obrazy te widzieliśmy już przed paru laty w Krakowie i musimy im przyznać wiele poezji. Matka Boska przedstawia się tutaj, jako ideał kobiecy, w całej czystości stylowej. W innych obrazach tego cyklu, malarz z całym pojęciem umie używać kolorów i odpowiednio je zastosowywać. Wszędzie widać pietyzm i naiwność nabożną, opartą wiarą. W dziele malarstwa religijnego, cykl Piotra Stachiewicza jest stanowczo najlepszą rzeczą i twórcy przynosi zaszczyt“.

W również pochlebnych słowach wyrażają się o Stachiewiczu także inne poważniejsze dzienniki, jak: „Fremdenblatt, Deutsche Zeitung, Presse“ i t. d.
O obrazie Kowalskiego: „Wilki podczas nocy zimowej“, pisze w „Presse“ profesor Jülig: „Jest to obraz mistrzowski namalowany i artysta doszedł w nim szczytu efektów impresjonizmu. Z tą tylko różnicą, że pan Kowalski, nie używa żadnych sztuczek kuglarskich i przedstawia istotną naturę. Śnieg z bliska, czy daleka, jest zawsze śniegiem, przepyszny jest sam wilk, a perspektywa domów i otoczenia, wybornie zakreślona“.

O Horowitzu i Pochwalskim pisze Ranzoni, iż są stanowczo najlepszymi portreci- stami.

O odczytach i sztukach pięknych, muszę nieco zaczepić o politykę. Przewrót w Belgradzie, wywołał na tutejszej giełdzie formalną panikę. Wszystkie akcje zaczęły szalenie spadać, a giełdżarze mieli miny, przypominające krach z 1873 r. Wszystkim się przedstawiało w bliskości widmo wojny i najlepsze papiery, bardzo się obniżyły. Dość powiedzieć, że akcje kredytowe w jednej chwili, straciły 16 guldenów. Rubel jednak uległ małej niżce. Wieczorem zaczęły się uspakajać umysły i kredyty z 342 posokożyły na 348. Jest nadzieja, że giełda odzyska jutro równowagę, bo wreszcie objęcie władzy przez młodocianego króla Aleksandra, dotąd jeszcze nie zagraża pokojowi europejskiemu. Dopiero, gdy się dowiemy o czynnikach działających w tej ziemnej sprawie, będzie można coś konkretniejszego wywnioskować.

Astarot.

Kronika zamiejskowa.

KURJER LWOWSKI.

* Deputacja właścicieli realności dzielnicy VI, składająca się z pp. Andrzeja Gołąba, Jana

Jankowskiego, Edwarda Riedla, Schreibera i Eugenisza Bawicza, wjechała wczoraj p. przewyższali się włością patrzeć, że wójt ciągnie korzyści; nie czuli w sobie siły, aby temu przeszkodzić, bo on piastował władzę niezależnie od ich wyboru. Przewyższali się zatem milczeniem, tolerować tak długo, aż zdało im się powszechnie i w oczach tych, co nadużył popędzali, i tych, co na nie patrzeni, że to rzecz prawie naturalna. Taką jest jedna z przyczyn złego. Drugim powodem jest instytucja prawna, początkowo wszędzie, gdzie tylko prawo feudalne sięgało, rozpowszechniona. że dochód z kar i opłat sądowych pobierał ci, co jurysdykcję wykonują, a zatem na wsi wójt i ławnicy. W ogólności system feudalny polegał na tem, że nakładając na kogoś ciężar spełniania publicznych funkcji, nie dawał mu stałego wynagrodzenia, oznaczonych ściśle dochodów, lecz oprócz beneficjum nieruchomości, nadto jeszcze nieokreślone zazwyczaj bliżej, zmienne dochody z opłat, poborów, użytkowania etc. Później zagranicą, uległo to wszystko o tyle zmianie, że kiedy jurysdykcja przeszła wyłącznie w ręce pana, już tylko pan, albo stłubnik dworski pobierał dochody z opłat sądowych i kar, co ma miejsce prawie wszędzie, na zachodzie Europy od chwili, kiedy samorząd gminny zniknął, a wszystkie attrybucje zarządu lokalnego przeszły w zupełności na dziedziców allodjów.

Waż, a sama treść była zupełnie nową i nadzwyczaj zajmującą.
Po jego skończeniu arcyksiążę Karol Ludwik, zbliżył się do Alfreda Szczepańskiego i zaszczylił go dłuższą rozmową. Robił swoje uwagi nad sztuką polską i wyraził się o niej z wielkim uznaniem. Bardzo pochlebnie wspominał o Matejce, Kowalskim i Pochwalskim. Opowiadał także o swoim pobycie w Galicji, za czasów namiestnictwa Gołuchowskiego.
— Teraz macie także dzielnego i zdolnego namiestnika — dodał arcyksiążę Karol Ludwik.
— Tak jest — odpowiedział Szczepański. Kraj wie o tem dobrze i umie go cenić.
Wreszcie na zakończenie — rzekł arcyksiążę:
— Cieszy mnie, iż w roku przyszłym, podczas wystawy lwowskiej będę mógł odwiedzić Galicję, wraz z Najjaśniejszym Panem.
Maestro Jan Strauss, na drugi dzień złożył wizytę Alfredowi Szczepańskiemu i w gorących słowach podziękował mu za odczyt.
O wystawie obrazów w wiedeńskim „Kunstlerhaus“ bardzo się szeroko rozpisyją dzienniki i zwracają baczność uwagę na dzieła naszych malarzy.
Znakomity krytyk Ranzoni, tak się wyraża o cyklu Piotra Stachiewicza, przedstawiającym: „Legenda o Matce Boskiej“:
„Obrazy te widzieliśmy już przed paru laty w Krakowie i musimy im przyznać wiele poezji. Matka Boska przedstawia się tutaj, jako ideał kobiecy, w całej czystości stylowej. W innych obrazach tego cyklu, malarz z całym pojęciem umie używać kolorów i odpowiednio je zastosowywać. Wszędzie widać pietyzm i naiwność nabożną, opartą wiarą. W dziele malarstwa religijnego, cykl Piotra Stachiewicza jest stanowczo najlepszą rzeczą i twórcy przynosi zaszczyt“.

W również pochlebnych słowach wyrażają się o Stachiewiczu także inne poważniejsze dzienniki, jak: „Fremdenblatt, Deutsche Zeitung, Presse“ i t. d.
O obrazie Kowalskiego: „Wilki podczas nocy zimowej“, pisze w „Presse“ profesor Jülig: „Jest to obraz mistrzowski namalowany i artysta doszedł w nim szczytu efektów impresjonizmu. Z tą tylko różnicą, że pan Kowalski, nie używa żadnych sztuczek kuglarskich i przedstawia istotną naturę. Śnieg z bliska, czy daleka, jest zawsze śniegiem, przepyszny jest sam wilk, a perspektywa domów i otoczenia, wybornie zakreślona“.

O Horowitzu i Pochwalskim pisze Ranzoni, iż są stanowczo najlepszymi portreci- stami.

O odczytach i sztukach pięknych, muszę nieco zaczepić o politykę. Przewrót w Belgradzie, wywołał na tutejszej giełdzie formalną panikę. Wszystkie akcje zaczęły szalenie spadać, a giełdżarze mieli miny, przypominające krach z 1873 r. Wszystkim się przedstawiało w bliskości widmo wojny i najlepsze papiery, bardzo się obniżyły. Dość powiedzieć, że akcje kredytowe w jednej chwili, straciły 16 guldenów. Rubel jednak uległ małej niżce. Wieczorem zaczęły się uspakajać umysły i kredyty z 342 posokożyły na 348. Jest nadzieja, że giełda odzyska jutro równowagę, bo wreszcie objęcie władzy przez młodocianego króla Aleksandra, dotąd jeszcze nie zagraża pokojowi europejskiemu. Dopiero, gdy się dowiemy o czynnikach działających w tej ziemnej sprawie, będzie można coś konkretniejszego wywnioskować.

Astarot.

Kronika zamiejskowa.

KURJER LWOWSKI.

* Deputacja właścicieli realności dzielnicy VI, składająca się z pp. Andrzeja Gołąba, Jana

Jankowskiego, Edwarda Riedla, Schreibera i Eugenisza Bawicza, wjechała wczoraj p. przewyższali się włością patrzeć, że wójt ciągnie korzyści; nie czuli w sobie siły, aby temu przeszkodzić, bo on piastował władzę niezależnie od ich wyboru. Przewyższali się zatem milczeniem, tolerować tak długo, aż zdało im się powszechnie i w oczach tych, co nadużył popędzali, i tych, co na nie patrzeni, że to rzecz prawie naturalna. Taką jest jedna z przyczyn złego. Drugim powodem jest instytucja prawna, początkowo wszędzie, gdzie tylko prawo feudalne sięgało, rozpowszechniona. że dochód z kar i opłat sądowych pobierał ci, co jurysdykcję wykonują, a zatem na wsi wójt i ławnicy. W ogólności system feudalny polegał na tem, że nakładając na kogoś ciężar spełniania publicznych funkcji, nie dawał mu stałego wynagrodzenia, oznaczonych ściśle dochodów, lecz oprócz beneficjum nieruchomości, nadto jeszcze nieokreślone zazwyczaj bliżej, zmienne dochody z opłat, poborów, użytkowania etc. Później zagranicą, uległo to wszystko o tyle zmianie, że kiedy jurysdykcja przeszła wyłącznie w ręce pana, już tylko pan, albo stłubnik dworski pobierał dochody z opłat sądowych i kar, co ma miejsce prawie wszędzie, na zachodzie Europy od chwili, kiedy samorząd gminny zniknął, a wszystkie attrybucje zarządu lokalnego przeszły w zupełności na dziedziców allodjów.

Waż, a sama treść była zupełnie nową i nadzwyczaj zajmującą.
Po jego skończeniu arcyksiążę Karol Ludwik, zbliżył się do Alfreda Szczepańskiego i zaszczylił go dłuższą rozmową. Robił swoje uwagi nad sztuką polską i wyraził się o niej z wielkim uznaniem. Bardzo pochlebnie wspominał o Matejce, Kowalskim i Pochwalskim. Opowiadał także o swoim pobycie w Galicji, za czasów namiestnictwa Gołuchowskiego.
— Teraz macie także dzielnego i zdolnego namiestnika — dodał arcyksiążę Karol Ludwik.
— Tak jest — odpowiedział Szczepański. Kraj wie o tem dobrze i umie go cenić.
Wreszcie na zakończenie — rzekł arcyksiążę:
— Cieszy mnie, iż w roku przyszłym, podczas wystawy lwowskiej będę mógł odwiedzić Galicję, wraz z Najjaśniejszym Panem.
Maestro Jan Strauss, na drugi dzień złożył wizytę Alfredowi Szczepańskiemu i w gorących słowach podziękował mu za odczyt.
O wystawie obrazów w wiedeńskim „Kunstlerhaus“ bardzo się szeroko rozpisyją dzienniki i zwracają baczność uwagę na dzieła naszych malarzy.
Znakomity krytyk Ranzoni, tak się wyraża o cyklu Piotra Stachiewicza, przedstawiającym: „Legenda o Matce Boskiej“:
„Obrazy te widzieliśmy już przed paru laty w Krakowie i musimy im przyznać wiele poezji. Matka Boska przedstawia się tutaj, jako ideał kobiecy, w całej czystości stylowej. W innych obrazach tego cyklu, malarz z całym pojęciem umie używać kolorów i odpowiednio je zastosowywać. Wszędzie widać pietyzm i naiwność nabożną, opartą wiarą. W dziele malarstwa religijnego, cykl Piotra Stachiewicza jest stanowczo najlepszą rzeczą i twórcy przynosi zaszczyt“.

W również pochlebnych słowach wyrażają się o Stachiewiczu także inne poważniejsze dzienniki, jak: „Fremdenblatt, Deutsche Zeitung, Presse“ i t. d.
O obrazie Kowalskiego: „Wilki podczas nocy zimowej“, pisze w „Presse“ profesor Jülig: „Jest to obraz mistrzowski namalowany i artysta doszedł w nim szczytu efektów impresjonizmu. Z tą tylko różnicą, że pan Kowalski, nie używa żadnych sztuczek kuglarskich i przedstawia istotną naturę. Śnieg z bliska, czy daleka, jest zawsze śniegiem, przepyszny jest sam wilk, a perspektywa domów i otoczenia, wybornie zakreślona“.

O Horowitzu i Pochwalskim pisze Ranzoni, iż są stanowczo najlepszymi portreci- stami.

O odczytach i sztukach pięknych, muszę nieco zaczepić o politykę. Przewrót w Belgradzie, wywołał na tutejszej giełdzie formalną panikę. Wszystkie akcje zaczęły szalenie spadać, a giełdżarze mieli miny, przypominające krach z 1873 r. Wszystkim się przedstawiało w bliskości widmo wojny i najlepsze papiery, bardzo się obniżyły. Dość powiedzieć, że akcje kredytowe w jednej chwili, straciły 16 guldenów. Rubel jednak uległ małej niżce. Wieczorem zaczęły się uspakajać umysły i kredyty z 342 posokożyły na 348. Jest nadzieja, że giełda odzyska jutro równowagę, bo wreszcie objęcie władzy przez młodocianego króla Aleksandra, dotąd jeszcze nie zagraża pokojowi europejskiemu. Dopiero, gdy się dowiemy o czynnikach działających w tej ziemnej sprawie, będzie można coś konkretniejszego wywnioskować.

Astarot.

Kronika zamiejskowa.

KURJER LWOWSKI.

* Deputacja właścicieli realności dzielnicy VI, składająca się z pp. Andrzeja Gołąba, Jana

Jankowskiego, Edwarda Riedla, Schreibera i Eugenisza Bawicza, wjechała wczoraj p. przewyższali się włością patrzeć, że wójt ciągnie korzyści; nie czuli w sobie siły, aby temu przeszkodzić, bo on piastował władzę niezależnie od ich wyboru. Przewyższali się zatem milczeniem, tolerować tak długo, aż zdało im się powszechnie i w oczach tych, co nadużył popędzali, i tych, co na nie patrzeni, że to rzecz prawie naturalna. Taką jest jedna z przyczyn złego. Drugim powodem jest instytucja prawna, początkowo wszędzie, gdzie tylko prawo feudalne sięgało, rozpowszechniona. że dochód z kar i opłat sądowych pobierał ci, co jurysdykcję wykonują, a zatem na wsi wójt i ławnicy. W ogólności system feudalny polegał na tem, że nakładając na kogoś ciężar spełniania publicznych funkcji, nie dawał mu stałego wynagrodzenia, oznaczonych ściśle dochodów, lecz oprócz beneficjum nieruchomości, nadto jeszcze nieokreślone zazwyczaj bliżej, zmienne dochody z opłat, poborów, użytkowania etc. Później zagranicą, uległo to wszystko o tyle zmianie, że kiedy jurysdykcja przeszła wyłącznie w ręce pana, już tylko pan, albo stłubnik dworski pobierał dochody z opłat sądowych i kar, co ma miejsce prawie wszędzie, na zachodzie Europy od chwili, kiedy samorząd gminny zniknął, a wszystkie attrybucje zarządu lokalnego przeszły w zupełności na dziedziców allodjów.

Waż, a sama treść była zupełnie nową i nadzwyczaj zajmującą.
Po jego skończeniu arcyksiążę Karol Ludwik, zbliżył się do Alfreda Szczepańskiego i zaszczylił go dłuższą rozmową. Robił swoje uwagi nad sztuką polską i wyraził się o niej z wielkim uznaniem. Bardzo pochlebnie wspominał o Matejce, Kowalskim i Pochwalskim. Opowiadał także o swoim pobycie w Galicji, za czasów namiestnictwa Gołuchowskiego.
— Teraz macie także dzielnego i zdolnego namiestnika — dodał arcyksiążę Karol Ludwik.
— Tak jest — odpowiedział Szczepański. Kraj wie o tem dobrze i umie go cenić.
Wreszcie na zakończenie — rzekł arcyksiążę:
— Cieszy mnie, iż w roku przyszłym, podczas wystawy lwowskiej będę mógł odwiedzić Galicję, wraz z Najjaśniejszym Panem.
Maestro Jan Strauss, na drugi dzień złożył wizytę Alfredowi Szczepańskiemu i w gorących słowach podziękował mu za odczyt.
O wystawie obrazów w wiedeńskim „Kunstlerhaus“ bardzo się szeroko rozpisyją dzienniki i zwracają baczność uwagę na dzieła naszych malarzy.
Znakomity krytyk Ranzoni, tak się wyraża o cyklu Piotra Stachiewicza, przedstawiającym: „Legenda o Matce Boskiej“:
„Obrazy te widzieliśmy już przed paru laty w Krakowie i musimy im przyznać wiele poezji. Matka Boska przedstawia się tutaj, jako ideał kobiecy, w całej czystości stylowej. W innych obrazach tego cyklu, malarz z całym pojęciem umie używać kolorów i odpowiednio je zastosowywać. Wszędzie widać pietyzm i naiwność nabożną, opartą wiarą. W dziele malarstwa religijnego, cykl Piotra Stachiewicza jest stanowczo najlepszą rzeczą i twórcy przynosi zaszczyt“.

W również pochlebnych słowach wyrażają się o Stachiewiczu także inne poważniejsze dzienniki, jak: „Fremdenblatt, Deutsche Zeitung, Presse“ i t. d.
O obrazie Kowalskiego: „Wilki podczas nocy zimowej“, pisze w „Presse“ profesor Jülig: „Jest to obraz mistrzowski namalowany i artysta doszedł w nim szczytu efektów impresjonizmu. Z tą tylko różnicą, że pan Kowalski, nie używa żadnych sztuczek kuglarskich i przedstawia istotną naturę. Śnieg z bliska, czy daleka, jest zawsze śniegiem, przepyszny jest sam wilk, a perspektywa domów i otoczenia, wybornie zakreślona“.

O Horowitzu i Pochwalskim pisze Ranzoni, iż są stanowczo najlepszymi portreci- stami.

O odczytach i sztukach pięknych, muszę nieco zaczepić o politykę. Przewrót w Belgradzie, wywołał na tutejszej giełdzie formalną panikę. Wszystkie akcje zaczęły szalenie spadać, a giełdżarze mieli miny, przypominające krach z 1873 r. Wszystkim się przedstawiało w bliskości widmo wojny i najlepsze papiery, bardzo się obniżyły. Dość powiedzieć, że akcje kredytowe w jednej chwili, straciły 16 guldenów. Rubel jednak uległ małej niżce. Wieczorem zaczęły się uspakajać umysły i kredyty z 342 posokożyły na 348. Jest nadzieja, że giełda odzyska jutro równowagę, bo wreszcie objęcie władzy przez młodocianego króla Aleksandra, dotąd jeszcze nie zagraża pokojowi europejskiemu. Dopiero, gdy się dowiemy o czynnikach działających w tej ziem

Kronika krakowska.

Kalendarz. Dzisiaj: św. Lamberta; jutro: św. Rudolfa.

Kalendarzyk zabaw i zebrań publicznych.

Niedziela 16 kwietnia. O g. 7 w. w teatrze: „Fredzio” Stanisława Graybnera (komedia). O g. 7 w. wystawa obrazów. Oświetlenie elektryczne. Koncert muzyki wojskowej. — O godz. wpół do 12 przed poł. walne zgromadzenie członków młodzieży handlowej (lokal Stowarzyszenia, ul. Bracka 1. 30). — O g. 9 r. walne zgromadzenie robotników murarskich (sala ratuszowa). — O g. 3 p. walne zgromadzenie robotników szewskich (sala ratuszowa).

Kalendarz myśliwski. Polować można na: Jazabki, cierniewie, głązki (koguty), dzikie kaczki i lisy.

Kalendarz rybactwa. W kwietniu nie wolno łowić boleni, lipieni, głowaci, świnek, wyrobów, czopów, sandaczy i raków samiec. Rak samiec wolno łowić i sprzedawać. Złowione ryby i raki muszą mieć miarę przepisaną. Patrag i łosć w kwietniu do brzo idą na wędkę; kwiecień jednak dla sportu wędkowego nieodpowiedni, gdyż prawie wszystkie ryby z powodu zbliżającego się tarła mało przyjmują pożywienia i na połęty są obojętne.

Wspierajmy przemysł ojczysty!

Dnia 15 kwietnia.

Nabożeństwo żałobne. Za spokój duszy śp. Zygmunta Wróblewskiego, profesora Uniwersytetu Jagiellońskiego, jako w rocznicę śmierci, odbędzie się staraniem rodziny zmarłego nabożeństwo żałobne w kościele św. Anny w poniedziałek dnia 17 b. m. o godzinie 10-tej rano.

Walne zgromadzenie robotników szewskich odbędzie się dnia 16 b. m. o 3 po południu w sali Rady miejskiej. Porządek dzienny: 1) Zgajenie przewodniczącego, 2) Wybór, 3) Sprawozdanie z II zjazdu robotniczego, 4) Sprawozdanie z zawodowego zjazdu szewskiego, odbytego w Wiedniu, 5) Zniesienie roboty akordowej, 6) Wnioski i interpelacje.

Zebrań. W niedzielę dnia 16 b. m. o godzinie 9 rano, odbędzie się w sali Rady miasta Krakowa walne zgromadzenie robotników murarskich. Porządek dzienny: 1) Zgajenie, 2) Wybór przewodniczącego, 3) Sprawozdanie z II zjazdu socjalno-demokratycznego w Galicji, odbytego w Krakowie w dniach 25 i 26 marca br., 4) 10-cio godzinny dzień pracy, 5) Podwyższenie płacy dziennej od 2 złr. do 2 złr. 50 ct., 6) Sprawa 1 maja, 7) Wnioski i interpelacje. Komitet uprasza o liczny udział.

Wydział historyczno-filozoficzny Akademii Umiejętności w Krakowie, odbędzie posiedzenie w poniedziałek dnia 17-go kwietnia 1893 roku o godzinie 6 wieczorem, z następującym programem: Prof. St. Smolka: „Projekt sukcesji brandenburskiej w Polsce 1421—1430”. Prof. B. Ulanowski: „Nieznany układ prawa polskiego z końca XV wieku”. Pozem nastąpi posiedzenie ścisłejsze.

Wielki festyn ogrodowy. Zaproszenia do komitetów zostały rozesłane paniom i panom. Liczba jednych i drugich jest znaczna. Festyn zapowiada się, sądząc z zajęcia, jakie obudził wśród kół szerokiego naszego towarzystwa, imponująco. Będzie to bezsprzecznie jedna z najprzyjemniejszych zabaw, jakie na bieżący sezon przygotowują się w naszym mieście.

Posiedzenie komitetów odbędzie się stanowczo w poniedziałek 17 b. m. o godzinie 4 po południu w sali Rady miejskiej.

Dnia 16 kwietnia.

Nominacje. Na tajnym posiedzeniu Rady miejskiej w dniu 13 b. m. nadano posadę drugiego inspektora budownictwa miejskiego p. Janowi Zubrzyckiemu, posadę kancelisty p. Witoldowi Lewandowskiemu, posadę drugiego weterynarza miejskiego p. Józefowi Jackowskiemu, dotychczas weterynarzu przy c. k. Starostwie w Krakowie. Przytem zaznaczamy, że obowiązki pierwszego weterynarza miejskiego po doktorze Walentowiczu, pełni p. Maksymilian Papec.

Zmiana nazwiska. Wysokie przydzium Namiestnictwa, na zanesioną prośbę przez Karola Antoniego dwóch imion Kropki, praktykanta koncepcyjnego przy dyrekcji policji w Krakowie, zezwoliło temu na zmianę dotychczasowego nazwiska rodzowego na Kropczyński.

Ślub. Wczoraj o godzinie 7 wieczorem w kościele OO. Kapucynów, ks. kanonik Opide wicz, proboszcz w Sułkowicach w asystencji miejscowego duchowieństwa pobłogosławił związek małżeński p. Kazimierza Pajaka, inżyniera kolei państwowej, syna Aleksandra, dyrektora szkoły miejskiej z panną Karoliną Flachówną, córką Walerego Flacha, kontrolera pocztowego. W liczny orszak weselny oprócz rodzin państwa młodych zauważyliśmy prof. dra Cyfrowicza, r. Zawilowskiego, naczelnika Firbecka, p. Kliszewskiego, Ludwińskiego, Gansznera i wielu innych. Kościół był szczerze zapelniony znajomymi pp. młodych, którym rzucono słowa „Szczęść Boże”. Z kościoła orszak udał się do domu rodziców panny młodej, którzy podejmowali gości weselnych ze staropolską gościnnością.

Pan wiceprezydent c. k. dyrekcji skarbowej, dr. Witold Mora Korytowski, będzie przyjmował interesantów, dziś w niedzielę o godzinie 1 w południe, w biurze naczelnika c. k. dyrekcji skarbowej przy ulicy Kanonickiej. Wystawa krajowa. Posiedzenie sekcji XV szkolnej zwolnione przez prezesa wydziału miejscowego komitetu powszechnej wystawy krajowej dra Ruttera, odbyło się dnia 14 b. m. w biurze c. k. Rady szkol. okręg. zam. w pałacu Spiskim. Na posiedzeniu tym nastąpiło ukonstytuowanie sekcji. Przewodniczącym wybrano delegata p. Laskowskiego, sekretarzem Jana Wojtyłę. Uchwalono zmocnić sekcję reprezentantami Uniwersytetu szkół średnich i szkół ludowych, a następnie posiedzenie odbyć, skoro Rada szkolna krajowa wyda instrukcję

w jaki sposób szkoły nadzorze jej podległe mają wzięty udział w wystawie krajowej.

Z Uniwersytetu. P. Stanisław Jakób Czarnek, rodem z Bóbrki w Galicji, otrzymał dnia 14 b. m. na tutejszym Uniwersytecie stopień dra wszech nauk lekarskich.

Z Izby sądowej. Onegdaj przed ławą przysięgłych stał Józef Wróblewski, wyrobnik lat 23 liczący, oskarżony o zabójstwo Józefa Serdy w Mnikowie.

Przyczyną zbrodni była zazdrość. Zeznania świadków potwierdziły oskarżenie.

Sekcja na zwłokach Serdy wykazała, że otrzymał on ranę długą 11-centymetrową pod biodra i takąż ranę w brzuchu. Śmierć nastąpiła wskutek zadanych ran.

Trybunał pod przewodnictwem radcy sądu Feitera postawił w sprawie tej co do winy podsądnego jedno główne pytanie, na które po krótkiej naradzie sędziowie przysięgli odpowiedzieli 12 głosami potwierdzająco. Przewoźnik skażł Józefa Wróblewskiego na trzy lata ciężkiego więzienia.

Na żądanie zastępcy prokuratora dra Bujaka trybunał polecił natychmiast uwięzić Wróblewskiego, który dotąd odpowiadał za wolnej stopy.

Oskarżony wyrok przyjął hardo, a w czasie rozprawy zachowywał się obojętnie, a nawet ironicznie się uśmiechał. Obrońcą podsądnego był dr. Schlesinger.

Z teatru. Zaczynając na razie pełne powodzenie „Fredzio” w Krakowie, jak również bogaty w oklaski, kwiaty, wieńce benefis pani Bronisławy Wolskiej, sprawozdanie z komedji St. Graybnera odkładamy do jutrzejszego numeru; — brak miejsca niech nas tłumaczy.

Obecnego na przedstawieniu autora wywołyano kilkakrotnie po każdym akcie.

Dzisiaj „Fredzio” powtórzonym będzie. W nadchodzącą sobotę usłyszymy drugą z rządu komedji St. Graybnera „Książę Jerzy” na benefis pani Wandy Siemaszkowej.

Na wystawie obrazów w Sukiennicach odegra dziś wieczór orkiestra 13 pułku między innymi utworami uwerturę z „Impresario” Mozarta, oraz „Węgierską rapsodję” Liszta.

Na bruku. Wczoraj około 6-tej po południu na ulicy Mikołajskiej leżnie zebrany tłum otaczał wyrzuczone rzeczy biednej wdowy. Gospodyni domu 14, p. Rozalja Ritter, mając do tego pozwolenie władzy sądowej, dopełniła bowiem eksmisji. Nie pomogły ni płacz biednych dzieci, ni prośby wdowy. Leż Bog opiekuje się najbiedniejszymi i pomoc im zsyła. Niedługo przybył jakiś dobroczynny człowiek i nie chępiąc się — po cichu — udzielił pomocy matce i dzieciom. Rzeczy zabrał i dzieciom dał schronienie.

Ze spraw miejskich. Ministerstwo handlu zgodziło się na oddanie ulicy Bosackiej, będącej dotąd własnością kolei Północnej, gminie miasta Krakowa. Ulica ta ma być w krótkim czasie przedłużoną aż do gmachów arsenalskich.

Sekcja ekonomiczna na ostatnim swem posiedzeniu odbytem w dniu onegdajszym, dyskutowała nad przedstawieniem Radzie miejskiej projektu zmiany nazwiska ulicy „Nad Rudawą” na ul. „Staro-browarną”.

Sekcja na razie uchyliła się od uchwały, polecając natomiast zapytać się dyrektora archiwum akt dawnych p. dra Krzyżanowskiego o odpowiednią nazwę.

Sekcja wydelegowała następnie do komisji mającej się zająć uporządkowaniem drogi do cmentarza miejskiego radcę m. Beryngera i inspektora ekonomatu p. Kulakowskiego.

W dalszym ciągu zdecydowano, ażeby budynek znajdujący się na gruntach Harajewiczówki drogą licytacji zburzyć, parcele uzupełnić i dwie z nich sprzedać, a uzyskane ze sprzedaży fundusze użyć na uporządkowanie otworzonej się mającej tamże ulicy, z wyjątkiem położenia chodników.

Odpowiednie uregulowanie ul. Bernadyńskiej, wedle wskazówek sekcji ekonomicznej polecono wykonać budownictwu miejskiemu. Wnioski te wraz z powziętymi uchwałami przedstawi sekcja ekonomiczna w najbliższym czasie Radzie miejskiej.

Ciężki szabas! Cicha ulica Kanonicka roila się wczoraj od kupcyków i kupców izraelskich różnego wieku i obojętnej płci, którzy już to defilowali wzdłuż i obok ulicy, którzy już to defilowali wzdłuż i obok ulicy, którzy już to defilowali wzdłuż i obok ulicy (sw. Michała) aż do bramy domu w którym mieści się Dyrekcja Skarbu, lub też kupkami wystawała wzdłuż oznaczonego kursu. Powodem tej defilady byli ich krewni, czy też szefowie firm, których z polecenia Dyrekcji skarbu aresztowano d. 14 w piątek, a których straż skarbową po dwóch przeprowadzała przed komisją śledczą, złożoną z p. Witoszyńskiego sekretarza krajowej Dyrekcji skarbu we Lwowie znakomitarza skarbowego p. Draka i trzech urzędników skarbowych. Aresztowanych po przesłuchaniu eskortowała straż na powrót do więzienia śledczego. Wielkie pogębienie malowało się na twarzach żon i córek aresztowanych kupców, którym się dotąd tak dobrze powodziło, i ani przypuszczali, że za przekroczenia defraudacyjne przyjdzie kiedyś ciężko odpokutować osobą i majątkiem. O ile wiemy, liczba 15 aresztowanych dotąd, jest tylko małym ułamkiem całości, jaka pociągnięta zostanie do odpowiedzialności za przestępstwa defraudacyjne, które się datują od przeszło trzech dziesiątek lat. Dotychczas jedynie pojedyncze zdarzały się wypadki pociągnięcia do odpowiedzialności za tego rodzaju szkody, jaki ponosił skarb, przez kupców trudniących się handlem towarów przemysłowych. Tym razem jednak Dyrekcja skarbu postanowiła z korzenia wypłenić oszustwo na szkodę skarbu państwowego. O sprawie tej wiele jeszcze wypadnie pisać, zwłaszcza że koniec jej nie jest tak rycho przewidziany, i wiele jeszcze niepokoją i bezsenne nocy sprowadzi na osoby głównie interesowane. Kurjatyze ginachu Dyrekcji skarbu również były obłożone przez krewnych, którzy acz bezskutecznie szukali na swój sposób, porozumienia z organami Dyrekcji. Oj ciężki to był szabas!

Niechby sobie jednak przypomnieli pp. kupcy żydowskie ile razy swoim „przemysłowym handlem” niezwałali święta chrześcijańska!

† Zmarli. Wincenty Berger, przeżywszy lat 74, zmarł w Krakowie dnia 14 b. m.

KRONIKA PODGÓRSKA.

Posiedzenie Rady miejskiej m. Podgórze odbyło się w dniu 13 kwietnia r. b. o godzinie 6-tej po południu. Zagaił takowe p. Roman Klein stosownym przemówieniem. Posiedzenie zapowiadało się bardzo znacząco, gdyż na porządku mieściło się aż szesnaście spraw do załatwienia. Objął wszystkie w krótkim sprawozdaniu niepodobna, dlatego ograniczymy się do wymienienia najważniejszych, nie podając przebiegu dyskusji, gdyż załatwiono je prawie jednogłośnie.

Otóż przedewszystkiem między innemi Magistrat postawił wniosek urządzenia prowizorycznej targowicy na bydło rogate, i nierogaciznę, a to ze względu na dogodność i ułatwienie tak handlarzom jak i sprzedającym było w dni targowe to jest we wtorek i piątek. Wniosek przyjęto i uchwalono, aby urządź targowicę prowizoryczną wprost młynów pana Barucha, a równoległe do takiejże targowicy w m. Krakowie, po drugiej stronie Wisły, na Dąbnowce.

Dalej poddano dyskusji wniosek urządzenia trotuaru w rynku na linii od budynku Magistratu ku poczcie, jakoż urządzono, aby kamień użyty na obecny, już zdezelowany chodnik przy gmachu, zastąpić świeżym kamieniem, a natomiast dawniejszy użyć na chodnik w dalszej części tejże linii.

Trzecim z kolei był wniosek kreowania kasy chorych dla wapiennika, kamieniołomów i wogóle robotników miejskich.

Ponieważ ustawa wyraźnie mówi, że kto prowadzi przedsiębiorstwo i zatrudnia 100 lub więcej robotników, może złożyć osobną dla tychże kasę, przeto wniosek ten również przeszedł jednogłośnie.

Zgodzono się też i na dalszy wniosek: zatwierdzenia protokołu komisji delegowanej do zbadania planów regulacji, niwelacji i kanalizacji miasta Podgórze z wnioskiem co do porządku wykonania robót kanalizacyjnych.

Po żywej dyskusji, jaka wywiązała się nad tak ważnym projektem, stawiającym m. Podgórze na równi z najpierwszemi miastami w kraju, uchwalono: wykonać kanalizację miasta w porządku i w sposób przedstawiony przez komisję, wybraną do zbadania planów, wykonania przez pp. Stryjeńskiego i Dąbrowskiego, do do której należeli pp.: Kolodziejski, Niedziałkowski i nadzorca Serkowski.

Projektowi temu z całym uznaniem przyklaskujemy.

Następnie przeszedł wniosek Magistratu w sprawie objęcia w posiadanie odepsyju po prawym brzegu Wisły, należnych gmin ze względu na jej przyczynienie się 40% do ogólnych kosztów regulowania brzegów Wisły, za pośrednictwem budowy tak zwanych „opasek murowanych”. Uchwalono objąć takowe w jednej ciągłości, poczynając od Ludwinowa aż do mostu kolejowego.

Wreszcie p. burmistrz po wyczerpaniu porządku dziennego odczytał zgromadzonym pismo p. Konopki, członka komisji finansowej, w którym komitet pogrzebu ś. p. Lenartowicza uprasza o przyznienie się miasta do wydatków na tenże w pewnej części.

Rada uznawszy wniosek ten za nagły, po krótkiej debacie uchwała przyznienie się do pogrzebu wielkiego naszego pieśniarza, kwotą 25 złotych reńskich.

Na czem posiedzenie Rady miejskiej ukończone zostało

TELEGRAMY.

Dnia 16 kwietnia.

Lwów. Arcyksiążę Wilhelm odbył inspekcję artylerji. Udaje się w dalszą drogę. Zwiędzi kolejno: Stanisławów, Przemyśl i Jarosław.

Berno. Arcybiskup Kohn wydał kurenadę, polecającą duchowieństwu studjum nauk przyrodniczych.

Budapeszt. Dr. Wekerle zapowiedział szereg reform podatkowych. W szczególności oznajmił prezydent ministrów, iż rząd znieśnie projekt skasowania loterii liczbowej, bez względu na Przedlitawę.

Budapeszt. Rada ministrów zajmowała się sprawą odpowiedzi na interpelację Polonyjską, dotyczącą wypadków w Serbii.

Budapeszt. Pogłoski o mobilizacji wojsk w południowej Zaltawii były z gruntu fałszywe.

Budapeszt. W odpowiedzi na interpelację Polonyjską odparł dr. Wekerle: Wypadki w Serbii w niczem nie zagrażają pokojowi, żadnych obaw nie ma, aby stały się punktem wyjścia dla wojny europejskiej, wszelki niepokój byłby nieuzasadniony.

Berlin. Na żądanie Liebermanna-Sonnenberga prezydent reichstagu Levetzow udzielił wyjaśnień w sprawie przedłożenia aktów przez Ahlwardta. Ahlwardt złożył akta na stole prezydjalnem, ale żądał, by mu pozwolono równocześnie przemówić kilka słów odnosnych. Pomieścić by to niezgodne z regulaminem, gdyż wykraczało przeciw porządkowi dziennemu, prezydent nie dał mu głosu. Ahlwardt wyjaśnia, iż chciał kilku słowy określić z góry znaczenie dokumentów przez się przedkładanych.

Berlin. Vorwärts oznajmia, iż socjalni demokraci poprą wniosek Ahlwardta wybrania specjalnej komisji celem przereźnienia jego aktów.

Berlin. Odbyła się konferencja hr. Caprivięgo z przywódcami centrum w sprawie reformy wojskowej. Są nadzieje, iż centrum poprze projekty wojskowe. W każdym razie drugie czytanie przedłożenia stanowczo zapowiedziane na konwocje dnia 16 kwietnia.

Bruksela. Policja rewidowała „Dom ludowy” (Maison de peuple).

Charleroi. Już strejkuje huta w Marivelle (150 rob.).

Charleroi. We wszystkich kopalniach węgla zapowiedziany został strejk od poniedziałku.

Wojska zostały skonsygnowane. Mons. W Borinage strejkuje 16.000 robotników. Spokój nienaruszony. Zapowiedziane zostały przybycie wojsk.

Bruksela. Stąnęły przedziałnie firm Phenix i Horemans.

Bruksela. W zaburzeniach 14 b. m. rano 60 ekscedentów, zaareztowano 50.

Bruksela. Zewsząd z prowincji donoszą o starciach z żandarmerją. W walkach obustronnie liczą wielu poległych i ranionych. Zachodzi obawa, ażeby do stolicy nie nastąpił przypływ robotników flandryjskich.

Bruksela. Bez względu na zaburzenia, odbył się festyn ogrodowy królewski w Lacken.

Bruksela. Wczoraj, dnia 15 b. m., wieczór przeszedł spokojnie. Na pomniejszych ulicach miasta, rozstawiła się gwardja narodowa.

Bruksela. Burmistrz Buls wydał rozporządzenie, zakazujące mieszkańcom miasta urządzenia zbiegowisk i pochodów w godzinach wieczornych na ulicach. Bardzo ostro występuje burmistrz w odezwie swej, rozlezionej po rogach ulic przeciw demonstracjom robotniczym, grożąc surowymi karami, wkróceniem wojsk.

Bruksela. Sądy wystąpiły przeciw Voldersowi z oskarżenia iż kierował bandą, która dopuściła się gwałtów i rabunku.

Bruksela. W kuluarach wyraził się prezydent ministrów Beernaert. Rząd nie kapituluje przed buntownikami ulicznymi. Użyje pomocy wojsk, jeśli się tego okaże potrzeba.

Bruksela. Pod naciskiem zaburzeń w całej Belgji kofa Izby okazują się skłonne do przyjęcia wniosku Nysyena. Jak donosiła prywatna pogadanka przywódców stronnictwa na posiedzeniu komisji 21, wniosek Nysyena ma zapewnioną większość dwóch trzecich głosów Izby. Do tej pory 120 głosów ma za sobą bez wątpliwości. Nieprzejednani pozostają tylko Woeste i Frère-Orban. Wniosek Nysyena stwarza 1,200,000 wyborców, którzy oddają 1,900,000 głosów. Popierają go w znacznej części katolicy i radykałowie.

Bruksela. Konstytuanta zbiera się we wtorek i z pewnością uchwali wniosek Nysyena. Wniosek ten nie odpowiada bynajmniej życzeniom Voldersa, jest wszakże o tyle ustępstwem dla robotników, iż ci, wedle przypuszczenia kół parlamentarnych, potrafią się otrząsnąć z dyktatury przywódców i zamiechają strejku.

Bruksela. Pięć klas rezerwy staje 16 b. m. pod broń.

Londyn. Przybyły tu listy syna Tippobita, stwierdzające śmierć Emin paszy. — Padł w boju.

Białogród. Król rozpowiadał skucpzyne. Nowe wybory zostały zapowiedziane na 27-go maja. Nowa skucpzyzna zbierze się 13-go czerwca. Prefektem miasta został Stefan Proticz.

Białogród. W dniach najbliższych nastąpią rugi wszystkich prefektów. Jak wiadomo prefektami pomianowali: liberałowie swych stronników.

Białogród. Wczorajem, dnia 14 b. m. odbyły się demonstracje ludności przed mieszkaniami Risticza i metropolity Michała. Przyszło do nieporządków, które stłumił dopiero kawalerja.

Białogród. Ex-król Milan gratulował swemu synowi telegraficznie. Zamach stanu nazywa Milan w depeszy aktem odrodzenia Serbii.

Białogród. Dookaz naszkicował ustnie program rządowy. Przyczyną przewrotu było zachowanie się regencji przeciwne prawom. Nowy rząd gwarantuje zachowanie praw i konstytucji, strzedz będzie swobód obywatelskich. Z mocarstwami zagranicznymi pozostawać będzie rząd w dobrych stosunkach. Program zapowiada również reformy mające na celu polepszenie stanu finansów.

Białogród. Nadzwyczaj dobre wrażenie sprawiła życzliwość i uprzejmość, z jaką hr. Kalnoky przyjął zawiadomienie o ukonstytuowaniu się nowego rządu.

Przyjechali do Krakowa.

Dnia 15 kwietnia.

Grand Hotel. St. hr. Grabowski z Krosna. — M. Hirschmann z Wiednia. — E. Mańkowski z Podolara. — W. Rossi z Tarnowa. — Dr. G. Ziembicki ze Lwowa. — Dr. Z. Grab z Wiednia. — Z. Rosner z Berna. — E. Frieß z Wiednia. — K. Pachet z Mediolanu. — Dr. M. Humiecki z Krosna. Hotel Drezeński. E. hr. Czapski z Muika. — K. Dunker z Hanau. — J. Barberowa z Przemyśla. — K. Bambokowa z Jarosławia. — Fr. Góth z Wiednia. — Z. Kabane z Brodów. — K. Malaburg z Dublan. — A. Reifer z Tarnobrzega. Hotel Krakowski. J. Woś z Sokolowa. Hotel Saski. J. Wurzel z Wiednia. — A. Niedzwiecki ze Lwowa. — A. Schwarzbarg z Paryża. — H. Dobrzański z Buska. — H. Winterberg z Hamburga. — K. G. Schul z Wiednia. — J. hr. Rostworowski z Rybniej. — J. hr. Tarnowski z Dąbkiowa.

POCIĄGI KOLEJOWE.

Z Krakowa odechodzą:

W kierunku Lwowa: 7:4 r., 8 r., 10:20 r., 9:30 w., 10:40 w. — W kierunku Wiednia: 5:40 r., 6:40 r., 9:25 r., 3:40 pop., 10 w. — W kierunku Warszawy: 5:40 r., 9:40 r., 6:44 w. — W kierunku Suchej, Nowego Sącza i t. d. 8:50 r., 5:40 pop., 7:45 w. — Do Wieliczki: 1 pop., do Tarnowa: 5:40 pop.

Do Krakowa przychodzą:

Od Lwowa: 5 r., 6:20 r., 2:40 pop., 8:30 w., 9:40 w. — Od Wiednia: 6:15 r., 9:44 r., 8:45 w., 10:8 w. — Od Warszawy: 7:43 r., 5 pop. — Z Granicy: 8:45 w., 8:42 w. — Od Suchej, Nowego Sącza itd.: 6:3 r., 1:15 pop. — Z Wieliczki: 7:15 w., z Tarnowa: 8:44 r. Czas środkowo europejski. — Szczegółowy rozkład podajemy co tydzień w niedzielny numerze naszego pisma.

Kursa krakowskie.

Z dnia 15 kwietnia 1893.

Table with exchange rates for various currencies and commodities. Columns include 'płaca' and 'żądają'. Items listed include Ruble papierowe, Marki niemieckie, 20-to frankowa złota, and various types of bonds and interest rates.

NADESLANE.

(Rubryka Nadesłane nie pochodzi od Redakcji, która też za nią odpowiedzialności nie przyjmuje).

P. T. Odbiorców

fabryki zapatek

pod firmą

Szymona Neigera i S-ki

w Krakowie, na Krowodrzy

istniejącej, mam zaszczyt zawiadomić, że fabrykę tę od dnia dzisiejszego po wystąpieniu p. Szymona Neigera ze Spółki, na siebie prowadzić będę.

P. Szymona Neigera aktem notarialnym z dnia 15-go kwietnia 1893 r. Lk. 35847, między nami zawartym, ustanowiłem agentem handlowym fabryki z upoważnieniem do przyjmowania zamówień, tudzież inkasowania nadal pieniędzy.

Kraków, dnia 15 kwietnia 1893 r.

Dr. Władysław Szujski.

Advertisement for SKŁAD osoblwitszych gatunków TYTONIU i CYGAR. SPECIALITETEN. 332 4 5. TUTEK (Giz) z prawdziwej bibułki francuskiej. PRZYBORY do palenia. Rudolf HERLICZKA w Krakowie. Handel towarów galanteryjnych i ram do obrazów w wielkim wyborze. Plac Marjański 1, w domu pod „Murzynami”.

Advertisement for Wilhelm Fenz w Krakowie. poleca swoje składy i wystawę na I-szem piętrze. Wszelkie przybory do szycia i haftu. Farby i pomady na włosy. Tapety do salonu ru-lon od 30 centów.

Advertisement for GUSTAWA BARUCHA wypieka chleb czysto żytni w bochenkach ważących dwa i trzy kilogramy. Telefon Nr. 73.

Advertisement for Zakład piekarni parowej GUSTAWA BARUCHA w Podgórzu. podaje niniejszem do wiadomości, iż czyniąc zadość życzeniom P. T. odbiorców, wypiekać będzie od 1-go kwietnia 1893 r. zaczynając, dwa gatunki chleba czysto żytniego (jasny i ciemny) w bochenkach po 20 i 30 ct. W Krakowie utrzymują na składzie obydwu gatunków chleba żytniego wszystkie agencje piekarni parowej W Bochum u Gustawa Rosenberga, w Wadowicach u Teofila Kluka, w Turnowie u Adeusza Scharffa, w Rzeszowie u M. E. Finka & Józefa Horungera, w Przemyślu u T. Cieślinskiego i Ch. A. Bergmana, we Lwowie u Adolfa Ständachera, Plac Bernadyński 1, 17, w Czarnem u K. H. Reicha ul. Kolejo-wa, w Suchej u Edwarda Krupki, w Łańcutcie u Łazarza Horowitza. 334 6 1

Księgarnia katolicka Dra Wł. Miłkowskiego w Krakowie

otrzymała i poleca dzieło świeżo wydane p. t.

„Żywot św. O. Franciszka z Assyżu”

napisał ks. Stanisław BIEGAŃSKI S. F. z 8 rycinami, Cena egzemplarza 60 centów.

DROBNE OGŁOSZENIA.

Od wyrazu zwykłym drukiem 2 ct., tłustym drukiem po 5 ct., Minimum ceny ogłoszeń 25 ct.

IWONICZ Zakład zdrojowo-kapielowy rozpoczął czerpanie i rozsyłkę wód. Ceny niższe. Zgłoszenia załatwia Dyrekcja.

KAROLA OTTA w Krakowie, ul. Dajwór, 1. 10. wyrobów artystyczno-stolarskich, budowlanych i parkietów

RESTAURACJA TURLINSKIEGO w Krakowie w hotelu „pod Różą”. Obiad za 1 złr.

Pracownia rzeźbiarsko-kamiennarska KAZIMIERZA MULARSKIEGO w Krakowie, przy ulicy Rakowiekiej pod l. 3

Fabryka szkła w Gracu HANISCHA HILDEBRANDA i Spółki poleca swoje wyroby

Prośba. Młodzieniec wojskowy, mający lat 32, który już długi czas nie może sobie zarobić na utrzymanie...

SZCZAWNICA. Zakład górny ma jeszcze do wydzierżawienia kilka sklepów w Bazarze. Do jednego ze sklepów dołącza koncesję na sprzedaż tytoniów i cygar.

Skład materiałów aptecznych w Krakowie, przy ul. Karmelickiej L 16, a zaopatrzysz takowy w wszelkie środki lecznicze, krajowe i zagraniczne...

Parasolki w najnowszym guście poleca w wielkim wyborze najtaniej Jan Dziewoński

APTEKA „KORONA” Józefa Trauczyńskiego w Krakowie, w Ryнку głównym l. 22, naprzeciw Ratusza, pozostająca pod zarządem JÓZEFA SLECKOWSKIEGO, magistra farmacji

Do wynajęcia dwa letnie mieszkania z ogrodem, suche i zdrowe, 4 km. od miasta Bochni; na życzenie codziennie postaniec do Bochni.

ANASTAZY HOLIK ZEGARMISTRZ w Krakowie, przy ulicy Szewskiej Nr. 7. poleca Szanownej P. T. Publiczności swój Skład Zegarów i Zegarków wszelkiego rodzaju

5 klg. franco. Kalafiorów 160 Szparagów 350 Pomidorów 270 Grochu 280

Fabryka tutek cygaretowych i torebek papierowych „NORIS” dawniej F. SZURKIEWICZ W KRAKOWIE, poleca palącym: Tutki cygaretowe z bibułki franc. „LE HOUBLON”

Wiedeński magazyn ubrań poleca gotowe sukienki i płaszczki dla dziewcząt. Ubrania dla chłopców. Trykoty, kapotki i płaszczki dla dzieci. Bluzy dla dam.

Parowa fabryka waty (i opatrunków) M. L. DOBROWOLSKIEGO w Nowej-Wsi p. Łobzów poleca: wate bawełnianą białą i szarą nieklejoną oraz mocną wate wełnianą

Dwóch Praktykantów znajdzie umieszczenie w handlu korzennym i win 342 4 4 Wacława Bartika Lubiec 23, w Krakowie. Zamiejscowi mają pierwszeństwo.

NA SEZON WIOSENNY I LETNI. Skład fabryczny SUKNA, KORTÓW, KAMGARNÓW i szewiotów, kamizelek pikowych i jedwabnych. Materje na mundury wojskowe, urzędowe, do konnej jazdy i liberyjne.

LOUIS HESSEL i Spółka Fabryka farb i główne biuro w Aussig. miejsce założenia: NERCHAU koło LIPSKA. Filie: WIEDEŃ III, Hauptstrasse Nr. 88. BU-DAPESZT, Nemet uteza Nr. 10. 218 21 100 Filja w KRAKOWIE, ul. Zielona Nr. 7.

OBUWIE męskie, damskie i dziecięce, z najlepszych angielskich, francuzkich i krajowych materiałów, dokładnie wykonane, elegancki fason, umiarkowane ceny, wielki wybór, poleca: L. GALEK

KARTOFLE nie podlegające zaradzie, Białe cudowne i Niebieskie olbrzymy po 10 ct. kilo przy większych zamówieniach Bulwy (Topinambour) po 5 ct. kilo sprzedaje Zarząd Dóbr A. Hr. Marszé w Jurkowie 370 p. Czehów. 2 6

Odnaczona srebrnym medalem przez c. k. Ministerstwo handlu na wystawie budowlanej lwowskiej z r. 1892. Pierwsza FABRYKA KRAJOWA wyrobów platerowanych JAKUBOWSKI & JARRA w Krakowie, ulica Berka Josełowicza L. 19, magazyn w Sukiennicach od strony Ratusza, L. 26, we Lwowie Rynek L. 37.

blacharsko-dekoracyjne i pokrywanie dachów. Polecam się przeto W. P. P. Architektom, Przedsiębiorcom, również właścicielom domów, iż podejmuję się także reperacyj starych dachów, przekryć wadliwych robot, urządzać dzwonki elektryczne, telefony, wodociągi po przystępnych cenach.

Zakład Kamieniarsko-rzeźbiarski JOZEF KULESZA w Krakowie. Wszelkie roboty w zakresie kamieniarsko-rzeźbiarski wchodzące przyjmuję.

Wszelkie roboty w zakresie kamieniarsko-rzeźbiarski wchodzące przyjmuję

Pierwszy krakowski zakład czyszczenia i farbowania za pomocą pary ubiorów męskich i sukien damskich, poleca swoje niżej wymienione biura przyjęcia: Kraków: Ul. Grodzka l. 51. Lwów: Ul. Jagiellońska l. 9. Przemyśl: Ul. Dobromińska l. 73. Stryj: Rynek l. 26, M. Waldmann. Drohobycz: Rynek l. 16, Rosenschein. Sambor: Rynek l. 51, B. Friedmann. Jarosław: Grodzka w zabudowaniu po zt. A. Statter. Rzeszów: Rynek, A. Weinberg. Tarnów: Ul. wielkie schody l. 7, Ch. Mayer. Bielsko Biala: Bielehstrasse l. 32, M. Papiele. Z uszanowaniem Hecker & Vaternacht.

Stanisław CZARNUCHOWSKI, krawiec męzki, ul. Florjańska Nr. 33, Kraków, Rok założenia 1867. Wykonują ubrania podług najświeższej mody, po najniższych cenach